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                                                                       87x240 mm
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                                                                       55x240 mm
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* u navedene cijene nije uključen PDV

PREDAJA GOTOVIH MATERIJALA
Materijali se šalju u TIFF (300 dpi) ili PDF  for-
matu omjera 1:1 prema priloženim dimenzi-
jama. Oglasi koji idu u rez moraju imati min-
imalno 3 mm napusta na sve četiri strane. 
Materijali moraju biti u CMYK kolor modelu, a 
fontovi pretvoreni u krivulje. Materijali se šal-
ju na e-mail adresu: grafika@okz.hr
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DOGAĐANJA ADVENT ZAGREBAČKIH OBRTNIKA

5.Advent zagrebačkih obrtnika

I ove godine na glavnom zagrebačkom-
trgu gradonačelnik grada Zagreba 
Milan Bandić u društvu predsjednika 
Udruženja obrtnika grada Zagreba 

Antuna Trojnara, članova predsjedništ-
va te predsjednika Obrtničke komore 
Zagreb Mirze Šabića, otvorio je Advent 
zagrebačkih obrtnika koji ove godine 
slavi mali jubilej / pet godina /.Advent 
zagrebačkih obrtnika održava se od 29. 
11.2019. do 8.01.2020. godine, a sm-
ješten je ponovno na  zapadnom dijelu 
Trga bana J. Jelačića gdje vas očekuje 19 
bijelih prigodno ukrašenih prepoznatl-
jivih obrtničkih kućica. 

Radno vrijeme prigodne prodaje u 
navedenom razdoblju je od ponedjeljka 
do četvrtka u periodu  10:00 – 21:00h, 
petkom 10:00 – 22:00h, subotom 09:00 – 
23:00h, te nedjeljom  10.00-21.00h. Rad-
no vrijeme na: Badnjak i Staru godinu 
09:00- 17:00 h, Božić i Nova godina 10.00-
18.00 h. Sveti Stjepan 10:00 – 21:00h. 

U periodu od 02.01. do 06.01.2020.g. 
10:00h – 20:00h.

Vrijedne obrtničke ruke su u svojim 
radionicama pripremile obilje unikatnih 
proizvoda tako će se moći vidjeti bogata 
ponuda ručnih radova od drva i tkanine, 
licitarska srca, ručno oslikani artikli od 
stakla i keramike autentičnim motivima 
grada Zagreba, neobične minijature u 
konzervama, te oslikane drvene igračke.

I ove godine  u sklopu sajma je i ugos-
titeljska kućica Udruženja „ Pod vurom“ s 
vlastitim proizvodima obrtnika, pekara, 
vinara, slastičara i mesara. 

Osim već tradicionalnog licitarskog 
srca za fotografiranje  dodatni sadržaj 
bit će Foto kućica s automatskom izra-
dom fotografija/ razglednica Adventa 
zagrebačkih obrtnika.

Posjetitelji obrtničkog Adventa moći 
će i sami sudjelovati u izradi božićnih 
poklona na jednoj od nekoliko radionica 
pod vodstvom izlagača obrtnika proiz-

vođača suvenira. 
Osim svakodnevnog kulturno umjet-

ničkog programa uz nastupe KUD-ova, 
dječjih zborova, glumaca amatera, ma-
lih pjevačica i radionica, obrtnici će još 
jednom dokazati da su velikog srca i da 
imaju empatiju prema potrebitoj djeci pa 
će pripremiti poklon-paketiće za djecu iz 
domova, koje će im s puno veselja uručiti 
Djed Božićnjak. 

 Tu je i nezaobilazni dolazak svetog 
Nikole koji će djecu obrtnika razveseliti  s 
pregršt darova.

Advent na obrtnički način dodatno 
će obogatiti nastup tamburaša, KUD-a 
Mladost iz Odre, KUD-a Čučerje, kud “An-
tun Mihanović” Bestovje,  folklorna skupi-
na, dječji zborovi i glumci amateri. 

O svim događanjima na obrtničkom 
Adventu svakodnevno će izravnim javl-
janjem u eter izvještavati Zabavni radio 
koji možete slušati na 90,3 i 101,8 MHz.

OBRTNIČKI LIST  |  3 
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Dana 03. prosinca 2019. godine u 
Zagrebačkom inovacijskom cent-
ru (Zicer-u) održao se 1. Obrtnički 
forum Grada Zagreba u organi-

zaciji Obrtničke komore Zagreb i Grada 
Zagreba. Ideja i cilj organizacije Foruma 
bila je progovoriti i aktualizirati teme koje 
su važne za obrtništvo i obrtnike Grada 
Zagreba te potaknuti rješavanje izazova s 
kojima se obrtnici svakodnevno susreću 
apelirajući na pronalaženje kvalitetnih i 
učinkovitih rješenja za razvoj obrtništva u 
suradnji s Gradom Zagrebom.

Suradnja Obrtničke komore Zagreb s 
Gradom Zagrebom iznimno je uspješna 
dugi niz godina u rješavanju aktualnih i 
otvorenih pitanja i problema s kojima se 
suočavaju obrtnici.

„Odnos Komore i Grada je prijateljski, 
rješavamo probleme promptno i u Gradu 
imamo partnera s kojim surađujemo go-
dina. Svaka struka ima svoje specifične 
probleme, ali zajedničkom interakci-
jom pokušavamo ih rješavati za bolju 
budućnost“, rekao je Mirza Šabić, preds-
jednik Obrtničke komore Zagreb.

Drago Prgomet, predsjednik Gradske 
skupštine Grada Zagreba, istaknuo je kako 
Grad ne želi biti prepreka na putu rasta 
obrtnika već partner s kojim će sudjelo-
vati u izgradnji. „Ovaj Forum je odlična 
prilika da se na jednom mjestu okupe svi 
relevantni sudionici obrtništva i rasprave 
sve aktualne teme o problemima s kojima 
se susreću obrtnici. Sve što obrtnici u Gra-

du rade, kao i svi u Hrvatskoj, vrijedno je 
hvale i poštovanja“, pohvalio je Prgomet.

Izaslanica i zamjenica gradonačelnika 
Grada Zagreba doc.dr.sc. Olivera Majić 
naglasila je kako je razvoj Grada Zagreba 
vezan uz razvoj obrtništva.

„Izazovi novih vremena donose prila-
godbe kojima sa kojima treba mijen-
jati, ali zadržati i tradicionalni „štih“. 
Forumom je zamišljeno da se čuje baš 
obrtnike i njihove probleme kako bi im 
se pomoglo u njihovom rješavanju. Za-
jednički trud i rad donosi poboljšanje, 
pa tako imamo 2.225 obrta više nego 
prošle godine, a ove je školske godine u 
zagrebačke stručne škole više učenika 
nego prošle.“ istaknula je doc.dr.sc. Majić.

Najveći interes obrtnika bio je za Pro-
gramom potpora za poticanje razvoja 
obrtništva kroz koji je dodijeljeno 8.500 
potpora u vrijednosti od 120,1 mil.kn. U 
Zagrebu posluje 19% svih obrtnika u RH. 

Doc.dr.sc. Majić otvorila je Forum riječima: 
„Kupujmo kvalitetne proizvode  - kupuj-
mo proizvode naših obrtnika.“

ULAGANJE U NOVU RADNU SNAGU ZA 
BUDUĆNOST 

Značaj obrta za svaku osobu kao po-
jedinca i građana je u zadovoljavanju 
specifičnih potreba unikatnim proizvodi-
ma, a obrtnici su ljudi koji teže svojim žel-
jama i ostvarivanju okolnosti za zadovol-
javanje tih specifičnih potreba. Obrtnici 
poboljšavaju kvalitetu života svakog od 
nas – frizeri, slastičari, zlatari, postolari, 
kozmetičari i mnogi drugi neposredno ut-
ječu na boljitak i zadovoljstvo.  Potpore za 
školovanje, marketing, osposobljavanje 
mladih, nabavu nove opreme samo su dio 
svih financijskih sredstava koje ulaže Grad 
u razvoj obrtništva svake godine. Novost 
je digitalna platforma i trgovina Zagreb 
Cafts  namijenjena za ponudu proizvoda 
turistima, ali i građanima koji žele pronaći 
originalne obrtničke proizvode na jednom 
mjestu. 

Zajednički problem svima, pa tako i 
obrtnicima je manjak radne snage. Mod-
ernizacija školskih kurikuluma je primar-
ni problem koji je potrebno riješiti u svih 
300 strukovnih škola u Hrvatskoj i prila-
goditi današnjim potrebama. Činjenica 
da nedostaje 20-30.000 ljudi koji bi radili 
u obrtničkim zanimanjima potiče na po-
trebu za promišljanje o razvoju obrt-
ničkih zanimanja i majstorskih ispita.  U 
današnje doba novih tehnologija i novih 
generacija, potrebno je pronaći nove i 
drugačije načine kojima će se doprijeti do 

PRVI OBRTNIČKI FORUM GRADA ZAGREBA I 
OBRTNIČKE KOMORE ZAGREB: 
Poziv građanima da kupuju kvalitetne    
proizvode naših obrtnika!
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mladih i predstaviti im prednosti obrtništ-
va, pogotovo pri odluci o upisu u srednju 
školu poput društvenih mreža i drugih 
kanala. Zagrebački obrtnički sajam svake 
godine  pokušava mladima približiti što 
im struka donosi u daljnjem životu nakon 
završene škole, a dodatni poticaj daje i 
Grad kroz stipendije – njih 150 godišnje 
potiče deficitarna zanimanja. Mladima je 
potrebno dati „kruh u ruke“, da im bez ob-
zira da daljnju nadogradnju i fakultet, os-
tane struka s kojom će uvijek moći živjeti, 
poručeno je na Forumu. 

Sami obrtnici potegnuli su raspravu o 
visini cijene najma prostora te njihovog ot-
kupa koji ih već godinama muče, o porezi-
ma i rasterećenjima o kojima bi se trebalo 
više govoriti i pregovarati jer opterećuju 
njihovo poslovanje i otežavaju zaradu pa 
do primjene modela drugih uspješnih ze-
malja u poticanju i razvijanju obrtništva. 
Naglašeno je kako nadležne institucije 
moraju imati više „sluha“ za obrtnike te 
uvesti promjene u zakonodavne okvire u 
cilju njihovog razvoja.  

U SKLOPU FORUMA PODIJELJENA I 
POSEBNA PRIZNANJA OBRTNIČKE KO-
MORE ZAGREB

Nakon održane panel diskusije u sklopu 
Obrtničkog foruma Grada Zagreba, podi-
jelila su se priznanja uglednim i uspješnim 
obrtnicima, kao i zaslužnim pojedincima 
za postignute uspjehe te promicanje i raz-
voj obrtništva a koja služe kao poticaj za 
nove uspjehe, ali i potvrda da se njihov 
rad vidi i vrednuje. Ove godine priznanje 
su zasluženo dobili: 

• Udruženje obrtnika Zagreb na-
građeno je priznanjem „Zlatni krug“ 
na prijedlog UOGZ-a za postignute 
značajne rezultate u zaštiti, una-
pređenju i promicanju obrtništva i 
uspješno organiziranje obrtničkih 
manifestacija.

• Pročelnica Gradskog ureda za gos-
podarstvo, energetiku i zaštitu 
okoliša Grada Zagreba, cij. gđa Mir-
ka Jozić nagrađena je priznanjem 
„Posebno priznanje“ na prijedlog 
Komisije za priznanja za ostvarenu 
uspješnu suradnju te izniman dopri-
nos u zaštiti, unapređenju i razvoju 
obrtništva

• Franjo Oslaković, Medičarna Osla-
ković, nagrađen je priznanjem „Na-
jstariji obrt“ na prijedlog Udruženja 
obrtnika Samobor za dugogodišn-
je uspješno poslovanje i očuvanje 

obiteljske obrtničke tradicije
• Stjepan Crneković nagrađen je 

priznanjem „Zlatna plaketa s 
pisanim priznanjem“ na prijed-
log Udruženja obrtnika Vrbovec za 
uglednog i časnog obrtnika te izni-
man doprinos u razvoju obrtničkog 
komorskog sustava i humanitarni 
rad

• Željka Plejić, Gostionica Skender, 
nagrađena je priznanjem „Najstar-
iji obrt“ na prijedlog Komisije za 
priznanja za dugogodišnje uspješ-
no poslovanje i očuvanje obiteljske 
obrtničke tradicije. Umjesto gos-
pođe Željke, nagradu je preuzeo sin 
Karlo Plejić.

Također, dodijeljene su i zahvalnice 
obrtnicima sportašima za sudjelovanje 
na 12. Obrtničkim sportskim igrama. Zah-
valnice za sudjelovanje na 12. Obrtničkim 
sportskim igrama bile su dodijeljene po 
grupama sportova, a zahvalnice su preu-
zeli voditelji grupa: 

• voditelj grupe za kuglanje Robert 
Gajić

• voditelj grupe za tenis Damir Mar-
ković

• voditelj grupe za potezanje uža i 
odbojke na pijesku Zdravko Bubnić

• voditelj grupe za mali nogomet Dar-
ko Horvat 

• voditelj grupe za stolni nogomet St-
jepan Slemenšek 

• voditelj grupe za pikado Dubravko 
Španiček  

Obitelji Marković dodijeljeno je 
priznanje i uručena nagrada za obilježa-
vanje 100 godina od osnivanja obrta Ate-
lier Marković.
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OTVOREN ZAGREB CRAFTS SHOP
PRVI U ZAGREBU, JEDINI U HRVATSKOJ! 

Zagreb Crafts Shop službeno je 
otvoren u utorak, 16. srpnja, u 
18:00 sati, u pasažu Obrtničke 
komore Zagreb, na adresi Ilica 

49.  Svečanom otvorenju prisustvovali 
su  predsjednik Gradske skupštine Gra-
da Zagreba Drago Prgomet, izaslanica 
predsjednika Vlade Republike Hrvatske 
i ministra Darka Horvata- Ana Mandac, 
predsjednik Hrvatske obrtničke komore- 
Dragutin Ranogajec, pročelnik Uprav-
nog odjela za gospodarstvo Zagrebačke 
županije- Damir Fašaić, gradonačelnici, 
načelnici,  ravnatelji obrtničkih strukovnih 
srednjih škola, predsjednik Obrtničke 
komore Zagreb dr.sc. Mirza Šabić, preds-
jednik Udruženja obrtnika grada Zagreba 
Antun Trojnar uz članove Predsjedništva, 
Upravnog i Nadzornog odbora Obrtničke 
komore Zagreb, predstavnici obrtničkih 
komora iz drugih županija kao i brojni 
obrtnici i obrtnice koji su svojim prisus-
tvom podržali otvaranje. Naknadno se 
svečanosti pridružio i gradonačelnik gra-
da Zagreba, Milan Bandić.

Svečani program vodila je odlična Mila 
Elegović. 

U svom pozdravnom govoru, predsjed-

nik Obrtničke komore Zagreb Mirza Šabić,  
pozdravio je sve nazočne  na otvorenju 
“prvog i jedinog Crafts Shopa” te nagla-
sio samu važnost projekta. Zadovoljan je 
što je ovaj projekt jedan od načina na koji 
Obrtnička komora Zagreb može pomoći 
obrtnicima koji nemaju svoje trgovine. 

Izaslanica predsjednika Vlade i po-
moćnica ministra Darka Horvata- Ana 
Mandac smatra da će  Crafts Shop obo-
gatiti turističku ponudu Grada Zagreba 
ali i Zagrebačke županije. Nadodala je da 
Ministarstvo gospodarstva, poduzetništva 
i obrta aktivno radi na promicanju obrt-
ništva i u Hrvatskoj te su rezultati investi-
ranja Ministarstva više nego vidljivi.  Preds-
jednik Gradske skupštine, Drago Prgomet, 
čestitao je na otvaranju Crafts Shopa koji 
je sjajna ideja i lijepo je što obrtnici mogu 
na takvom mjestu izložiti svoje radove. 

Naknadno se svečanosti pridružio i 
gradonačelnik Milan Bandić koji je zajed-
no s predsjednikom Obrtničke komore 
Zagreb, Mirzom Šabićem, prerezao tortu.

Zagreb Crafts Shop, projekt je Obrt-
ničke komore Zagreb i Udruženja obrtni-
ka grada Zagreba i kao takav prvi je crafts 
shop u Zagrebu, ali i u Hrvatskoj koji će na 

jednom mjestu ponuditi unikatne rukot-
vorine zagrebačkih obrtnika i obrtnika s 
područja Zagrebačke županije, s ciljem 
promocije i popularizacije tradicijskih i  
umjetničkih obrta. 

Zagreb Crafts Shop je nastavak ranije 
započete uspješne digitalne platforme 
Zagreb Crafts. Naime, putem ove plat-
forme više od 100 obrtnika nudi mo-
gućnost online kupnje svojih vrijednih i 
visokokvalitetnih proizvoda, a koji će od 
sada, građanima grada Zagreba, kao i 
brojnim turistima, biti dostupni i u ovoj, 
novouređenoj trgovini, smještenoj na at-
raktivnoj lokaciji u samom središtu našeg 
grada, u pasažu Matice hrvatskih obrtnika.

Otvaranjem ovog izložbeno prodajnog 
prostora na atraktivnoj lokaciji u strogom 
centru grada, obrtnici na jednom mjestu 
pružaju pregled zanatskih vještina i  umi-
jeća te unikatan dizajn materijala i ru-
kotvorina. Zagreb Crafts Shop trenutno 
okuplja radove 25 obrtnika iz Zagreba i 
Zagrebačke županije, a možete ju razgle-
dati svakim radnim danom od 10 do 18 
sati i subotom od 10 do 14 sati. Svaki rad 
izložen u trgovini, odlikuju visoka estets-
ka i kreativna rješenja pa se tako može 
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vidjeti, ali i kupiti, umjetnički izrađen na-
kit, unikatne haljine, jedinstvene torbe i 
novčanike, suvenire s motivima Zagreba, 
različite cvjetne dekoracije, ručno šivane 
bilježnice, svijeće, ukrase, kao i brojne 
druge rukotvorine. Ovaj projekt predstavl-
ja još jedan iskorak i značajan pomak u 
promicanju zagrebačkih obrtnika i obrtni-
ka Zagrebačke županije  i njihovih proizvo-
da te na ovaj način upotpunjuje turističku 
ponudu  na što su obrtnici kao i Obrtnička 
komora Zagreb izuzetno ponosni.

Svečanom ugođaju na otvorenju do-
prinijele su i glazbene točke sopranistice 

Danijele Pintarić u pratnji klavijaturista 
Josipa Cvitanovića.

Danijela Pintarić, zvijezda je operete 
i mjuzikala, koja je osim po kazališnim 
uspjesima široj publici poznata  i kao 
dvostruka pobjednica Festivala kajka-
vske popevke u Krapini. Josip Cvitanović 
skladatelj je i aranžer s više od 400 autor-
skih djela, član je Hrvatskog društva skla-
datelja koji od 2008. godine surađuje sa 
Zagrebačkom filharmonijom kao dirigent 
i glazbeni producent. Dvostruki je dobit-
nik diskografske nagrade Porin u kate-
goriji: glazbeni producent dječjeg albuma 

(2001., 2008.).
Pozivamo Vas da posjetite naš prvi Za-

greb Crafts Shop na adresi Ilica 49 (pasaž)!
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SVEČANA PODJELA MAJSTORSKIH 
DIPLOMA U KOMORI ZAGREB

Najviši stupanj obrazovan-
ja u obrtničkim zanimanjima 
položilo je 195 novih majstora 
i majstorica, a zaslužnima za 4. 

Zagrebački obrtnički sajam uručene su 
zahvalnice.

Svečana podjela majstorskih diploma, 
na kojoj je svoju majstorsku diplomu preu-
zelo 116 majstora i majstorica, održala se 
04. srpnja 2019. godine u Velikoj dvorani 
Matice hrvatskih obrtnika. Svečanosti su, 
uz dobitnike majstorskih diploma, prisus-
tvovali: pomoćnica pročelnika Gradskog 
ureda za obrazovanje, Katarina Milković,  
ravnatelji obrtničkih i srednjih strukovnih 
škola te članovi Predsjedništva i Uprav-
nog odbora Obrtničke komore Zagreb. 

Predsjednik Obrtničke komore Za-
greb, dr. sc. Mirza Šabić u svom je uvod-
nom govoru poželio dobrodošlicu novim 
majstorima i majstoricima uz puno sreće 
u daljnjem radu.   

Janja Starc iz Območne obrtne-pod-

jetniške zbornice Krško, je u ime Ob-
močne obrtne-podjetniške zbornice, 
predala predsjedniku Šabiću zahvalnicu 
za dugogodišnju uspješnu suradnju dviju 
Komora. 

Na jesenskom roku 2018. godine i pro-
ljetnom roku 2019. godine, u organizaciji 
Obrtničke komore Zagreb, uspješno je 
majstorske ispite položilo 195 kandidata 
u 33 zanimanja od kojih su neka deficita-
rna. Po prvi je puta organiziran i majstor-
ski ispit za graditelje orgulja.

Majstorski ispit najviši je stupanj obra-
zovanja u obrtničkim zanimanjima kojim 
se stječe strukovna kvalifikacija i titula 
majstora i otvaraju mogućnosti za daljnje 
napredovanje u karijeri, otvaranje obrta, 
izvođenje praktične nastave i vježbi nau-
kovanja te omogućuje veću konkurent-
nost u predstavljanju i poslovanju.  

Polaganjem majstorskog ispita stječe 
se peta razina obrazovanja koja je pov-
ezana s istom razinom obrazovanja u 

zemljama EU te omogućuje konkurent-
nost i mobilnost na europskom tržištu 
rada.

 Jedna od najvažnijih zadaća majstora 
je i prenošenje stečenih znanja  i vještina 
novim generacijama.  Majstorice i ma-
jstori imaju značajnu ulogu  kao stručni 
učitelji koji kod mladih ljudi-budućih 
obrtnika trebaju razviti i poticati osob-
nu, stručnu  i socijalnu kompetenciju, te 
im pomoći da se razviju u  stručne ljude i 
buduće majstore.

Novim majstorima i majstoricama 
čestitamo na postignutom uspjehu i pos-
tizanju najvišeg stupnja obrtničkog zvan-
ja! Nadamo se da će primjenjivati znanje 
postignuto vrijednim zalaganjem i učen-
jem te da će otvoriti obrt i samim time 
pridružiti se nama u zajedničkom radu 
za opće dobro obrtničke zajednice kao i  
društva u cjelini.

DOGAĐANJA MAJSTORSKE DIPLOME
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DODJELJENE ZAHVALNICE ZA 
4. ZAGREBAČKI OBRTNIČKI SAJAM

Svečana podjela zahvalnica za 4. 
Zagrebački obrtnički sajam održa-
la se 04. srpnja 2019. godine u 
Velikoj dvorani Matice hrvatskih 

obrtnika u sklopu podjele majstorskih di-
ploma.

Prije same podjele majstorskih diploma, 
dodijeljene su zahvalnice za ostvarenu us-
pješnu suradnju na 4. Zagrebačkom obrt-
ničkom sajmu. Obrtnička komora Zagreb 
na taj način želi barem simbolično iskazati  
zahvalnost, zaslužnim pojedincima, obrt-
ničkim i srednjim strukovnim školama,   
kao i svojim obrtnicima koji su svojim 
radom i angažmanom znatno doprinijeli  
održavanju ovog značajnog 4. Zagrebačk-
og obrtničkog sajma koji je ove godine na 
Zagrebačkom velesajmu okupio više od  7 
000 učenika. 

Zahvalnice za 4. Zagrebački obrtnič-
ki sajam, nagrađenima su uručili:  po-
moćnica pročelnika Gradskog ureda za 
obrazovanje, Katarina Milković,  preds-
jednik Obrtničke komore Zagreb, dr. sc. 
Mirza Šabić te potpredsjednik Obrtničke 
komore Zagreb i predsjednik Udruženja 
obrtnika Grada Zagreba Antun Trojnar.
Zahvalnicu za cjelokupnu organizaciju 4. 
Zagrebačkog sajma primio je:
• Zoran Brdar 

Zahvalnice srednjim strukovnim i obrt-

ničkim školama za izniman doprinos u or-
ganizaciji i realizaciji 4. Zagrebačkog obrt-
ničkog sajma primili su: 
• Industrijska strojarska škola, 
• Srednja škola Dragutina Stražimira, 
• Škola za montažu instalacija i metal-

nih konstrukcija Zagreb, 
• Prehrambeno – tehnološka škola, 
• Škola za modu i dizajn, 
• Hotelijersko – turistička škola Za-

greb, 
• Elektrostrojarska obrtnička škola, 
• Srednja škola Dugo Selo, 
• Elektrotehnička škola, 
• Srednja strukovna škola Velika Gori-

ca, 
• Drvodjeljska škola Zagreb, 
• Ugostiteljsko - turističko učilište Za-

greb, 
• Obrtnička škola za osobne usluge, 
• Obrtnička i industrijska graditeljska 

škola, 
• Centar za odgoj i obrazovanje Du-

brava,
• Centar za odgoj i obrazovanje Za-

greb, 
• Srednja strukovna škola Samobor, 
• Agronomska škola Zagreb, 
• Škola za grafiku, dizajn i medijsku 

produkciju, 
• Trgovačka škola Zagreb 

Zahvalnice su dodjeljene i članovima i 
voditeljima grupa koje su sudjelovale na 
4. Zagrebačkom obrtničkom sajmu.

DOGAĐANJA ZAHVALNICE

Isto tako, u sklopu 4. Zagrebačkog obrt-
ničkog sajma održala se i bogata nagradna 
igra za učenike osnovnih škola na kojoj 
su mogli osvojiti: smartphone mobite-
li marke Huawei Mate 10 Lite i pametne 
narukvice. Ove nagrade donacije su naših 
partnera; mobitele marke Huawei pok-
lonili su naši partneri iz TELE 2, a pametne 
narukvice, Xiaomi Mi Band 3,  poklon su 
naših Artifex partnera iz HG SPOT-a. Ovim 
putem se zahvaljujemo svim našim part-
nerima koji su nam pomogli u donacijama 
4. Zagrebačkog obrtničkog sajma!

Među mnogobrojnim prijavama za 
nagrade, djelatnici Obrtničke komore Za-
greb izvukli su sljedeće dobitnike:

Mobitel Huawei Mate 10 Lite osvojili su:
• učenica Nika Šantor, OŠ Otok (Slo-

boština) 
• učenik Antonio Pasarić, OŠ Petra 

Zrinskog
• učenik Mateo Tadić,  OŠ Đure 

Deželića (Ivanić Grad)
Pametne narukvice Xiaomi Mi Band 3 

otišle su u ruke: 
• učenici Karli Sudy, OŠ Nikola Tesla
• učenici Uni Dragšić, OŠ Dragutina 

Tadijanovića (Stenjevac)
• učenici Miji Grahovac, OŠ Trnsko

Djelatnici Obrtničke komore Zagreb 
posjetili su zagrebačke osnovne škole te 
su nagrađenim učenicima dodijelili osvo-
jene nagrade. Nagrade je uručio predsjed-
nik Obrtničke komore Zagreb, dr.sc. Mir-
za Šabić te djelatnice Obrtničke komore 
Zagreb. Predsjednica Udruženja obrtnika 
Ivanić, Marina Hrastić,  dodijelila je na-
gradu učeniku u ivanićgradskoj Osnovnoj 
školi Đure Deželića.
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ZAGREBAČKI OBRTNICI OBILJEŽILI 
54. DAN OBRTNIKA

Udruženje obrtnika grada Zagreba 
obilježilo je tradicionalni 54. Dan 
obrtnika u subotu, 08. lipnja, u 
parku ispred sjedišta Udruženja, 

na adresi Trg Mažuranića 13.  Tom prili-
kom dodijeljena su priznanja obrtnicima 
koji svojim zalaganjem i radom doprinose 
ugledu i promidžbi obrtništva.

U podijeli priznanja predsjedniku 
Udruženja obrtnika grada Zagreba Antunu 
Trojnaru pomogli su i visoki uzvanici: Ana 
Mandac, izaslanica predsjednika Vlade RH 
i izaslanica ministra Ministarstva gospo-
darstva, poduzetništva i obrta, Dragutin 
Ranogajec predsjednik Hrvatske obrt-
ničke komore,  dr.sc. Mirza Šabić predsjed-
nik Obrtničke komore Zagreb, Toni Biluš 
zamjenik pročelnice Gradskog ureda za 
gospodarstvo, energetiku i zaštitu okoliša, 
te prof. dr. sc Drago Prgomet, predsjednik 
Gradske skupštine. 

Prije same svečanosti se održao malo-
nogometni turnir između ekipa udružen-
ja obrtnika iz Zagreba, Splita i Vukovara. 

Podsjetimo, obrtništvo u Zagrebu i Za-
grebačkoj županiji bilježi značajan porast. 
Naime, u protekle dvije godine otvoreno 
je više od dvije tisuće novih obrta pa se 
očekuje da će do kraja godine broj obrt-
nika biti veći od 22 tisuće. Također, na 
području Grada Zagreba posluje 18 posto 
od ukupnog broja obrtnika u Hrvatskoj, a 
najveći broj obrta posluje u stručnim, teh-
ničkim i znanstvenim djelatnostima. 

NAGRAĐENI OBRTNICI:

Platinasti obrt - priznanje za očuvanje i 
nastavak obiteljske tradicije dulje od 60 
godina  
                               
• TOMISLAV MURGIĆ: LIMARIJA MURGIĆ
• DUBRAVKO ŠTIMAC: BIG BEN, URARSKI 

SERVIS

Zlatni obrt - priznanje za očuvanje i nas-
tavak obiteljske tradicije dulje od 50 godi-
na 
• DAMIR ŠURINA: AUTOSERVIS “ŠURINA“
• ŽELJKO HANŽEK : LIMARSKI I VODOINSTA-

LATERSKI OBRT
• MIROSLAV TENŽERA : “MIPY-OPTIKA” OP-

TIČARSKI OBRT
• LJILJANA MILLA: TOMICA MARICA, OBRT 

ZA PROIZVODNJU LICITARA

Srebrni obrt - priznanje za očuvanje i 
nastavak obiteljske tradicije dulje od 40 
godina          
                         
• MARIO ŠURINA: KRISTAL, OBRT ZA AUTO-

LAKIRANJE
• ŽELJKA HABEK OSTRUNIĆ: AUTO HABEK, 

OBRT ZA USLUGE
• BORIS VIDOVIĆ : TERMOLAKIRERSKI OBRT
• IVAN VUGRIN: AUTOSERVIS VUGRIN, OBRT 

ZA USLUGE 
• KRISTINA KRAČUN MIODRAG: KRAČUN 

SANITARIJE, OBRT ZA INSTALATERSKE 
RADOVE

• NIKOLA RIČKOVIĆ: KVIL, OBRT ZA ZA-
VRŠNE RADOVE U GRADITELJSTVU

• RATKO KUŠIĆ: OBRT ZA OPTIKU I TRGOV-
INU

Platinasta diploma - priznanje za aktivno 
obavljanje obrta više od 30 godina  

• MARKO I NIKICA TOMEŠIĆ (dimnjačari)       
• BRANKO ŠLOGAR (limari i vodoinstalateri)                     
• DAMIR KORMAN (postolari)
• ALEN HAVRANEK (postolari)
• SUZANA BARTOLOVIĆ (postolari)

Zlatna diploma - priznanje za aktivno 
obavljanje obrta više od 20 godina  

• ŽELJKO SIVAR (autostruka)                 
• STJEPAN CRLJEN (dimnjačari)         
• DAMIR HALAMIĆ (dimnjačari)
• IVICA KOVAČ (dimnjačari)
• DRAGUTIN RONČEVIĆ (dimnjačar)
• ANDREA VOZILA (frizeri)
• KLARA KRSTANOVIĆ (frizeri)
• MEHDINA JAŠAREVIĆ (frizeri)
• VIŠNJA PANENIĆ (frizeri)
• ĐURĐICA MISALJEVIĆ (kozmetičari)
• ZORAN STAŠEVIĆ (RTV elektroničari)
• SILVIO LONČARIĆ (kožna galanterija)
• TOMISLAV PETKOVIĆ (kožna galanterija)

FO
TO

: Igor Plenković
FO

TO
: I

go
r P

le
nk

ov
ić

FO
TO

: I
go

r P
le

nk
ov

ić
FO

TO
: I

go
r P

le
nk

ov
ić

FO
TO

: Igor Plenković
FO

TO
: Igor Plenković

FO
TO

: Igor Plenković

DOGAĐANJA DAN OBRTNIKA
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OKZ UKUPNI POBJEDNIK 12. OBRTNIČKIH 
SPORTSKIH IGARA

12. Obrtničke sportske igre 
održale su se od 9. do 
12. svibnja na Malom 
Lošinju. Ovogodišnje 

sportske igre otvorio je ministar turiz-
ma Gari Cappelli. Ministar je u društvu 
predsjednika HOK-a Dragutina Ranogajca 
i pomoćnice ministra gospodarstva, po-
duzetništva i obrta Ane Mandac podržao 
obrtnike uoči natjecanja. Na Obrtničkim 
sportskim igrama sudjelovalo je gotovo 
800 sudionika. 

Obrtnička komora Zagreb je i ove go-
dine sudjelovala sa svojim natjecateljskim 
timom kojeg su činili: Robert Gajić, Stjepan 
Pongrac, Željko Milinković, Vlado Gajanić, 
Ivica Kulfa, Miljenko Vuk, Marija Subota, 
Vesna Martinović, Elizabeta Štajdohar, An-
dreya Alpeza,  Dijana Smoljo, Eli Cicigoj, 
Saša Augustić,  Mario Pezelj, Marijo Jakuš, 
Jelena Španiček, Zdravko Bubnić, Tihomir 
Ćubela, Mirko Vasiljević,  Marko Cesar,  St-
jepan Slemenšek,  Nikola Molnar, Hrvoje 
Čleković, Štefica Leščić, Ljiljana Slemenšek, 
Silvija Ačkar, Siniša Dobraš, Tomislav Kuna, 
Danijel Beronja, Đani Likar, Željko Legac, 
Mario Kuš, Džemo Osmanović, Mislav Go-
lojuh,  Dario Šenjug, Marko Horvat, Nikola 
Golojuh,  Dragan Čavlina,  Mario Bukovec, 
Zoran Brdar, Stipe Čavlina, Boris Crnilo, 
Tomislav Ciban,  Mirela Crnilo,  Aleksan-
dra Žuljević, Ivona Ciban, Antonija  Tret-
injak, Terezija Horvat, Ivan Subota, Re-
nato Bočak, Dubravko  Španiček,  Jelena 
Španiček, Andreya Alpeza, Jelena Horvat.  
Natjecali su se u sportovima:  pikado, te-
nis, nogomet, kuglanje, stolni tenis, odbo-
jska na pijesku i potezanje užeta.

Natjecalo se u sedam sportova, a bilo je 
570 natjecatelja i 81 ekipa. Ukupno jedan-
aest komora osvojilo je medalje na  12. 
Obrtničkim sportskim igrama. Prvo mjes-
to ekipno je donosilo pet bodova, drugo 
četiri, a treće tri boda, dok je pojedinačno 
prvo mjesto komori donijelo tri, drugo 
dva, a treće mjesto jedan bod. U ukupni 
zbroj bodova nisu ulazile dvije discipline, 
stolni tenis ekipno/miješano i boćanje 
koje je ove godine uvedeno eksperimen-
talno.

Srčano se navijalo i bodrilo kuglašice i 
kuglaše, tenisačice i tenisače, stolnoteni-
sačice i stolnotenisače, nogometaše, 
odbojkašice i odbojkaše. Snage su se 
odmjerile i u potezanju užeta, a preciznost 
natjecatelja u pikadu.

Obrtnička komora Zagreb zauzela je 

OBRTNIČKA KOMORA ZAGREB  
OSTVARILA NAJBOLJE REZULTATE

vodeće mjesto u ukupnom poretku s 25 
bodova Obrtnička komora Primorsko-go-
ranske županije koja je s 18 bodova na 
drugom mjestu, a treće mjesto je zauzela 
Obrtnička komora Varaždinske županije. 

Pojedinačno naši su obrtnici sportaši 
osvojili: 
• Kuglanje (muški tim)- 1. mjesto
• Kuglanje (ženski tim)- 3. mjesto
• Pikado - 1. mjesto
• Stolni tenis (ženski tim) - 1. mjesto 

Aleksandra Žuljević, 3. mjesto Ivona 
Ciban

• Stolni tenis (muški tim)- 3. mjesto 
Tomislav Ciban 

• Stolni tenis (mješoviti tim)- 3. mjes-
to osvojili su Stjepan Slemenšek i 
Ivona Ciban

• Tenis (muški tim)- 1. mjesto Saša 
Augustić 

• Tenis (ženski tim)- 4.mjesto Jelena 
Španiček 

• Nogometaši su osvojili 2. mjesto.
• Boćanje- 1. mjesto

DOGAĐANJA OBRTNIČKE SPORTSKE IGRE
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52. MOS U CELJU: ORGANIZIRAN MEĐUNARODNI 
FORUM U SURADNJI OBRTNE ZBORNICE KRŠKO I 
OBRTNIČKE KOMORE ZAGREB

Dana 10. rujna 2019. godine je 
u Celju službeno otvoren  52. 
Međunarodni obrtnički sajam 
(Mednarodni obrtni sejem). Već 

52. godinu za redom ovaj sajam okuplja 
obrtnike iz cijelog svijeta, ali i više od 100 
000 posjetitelja u šest dana sajma. Ova 
poslovno-sajamska manifestacija podi-
jeljena je u pet područja: MOS Dom, MOS 
Tehnika, MOS Turizam, MOS B2B i MOS 
Plus. U šest dana sajma održana su pre-
davanja, poslovni događaji, ali i radionice 

gdje su mogle dobiti brojne korisne infor-
macije vezane za obrtništvo i poslovanje.  

Obrtnička komora Zagreb i ove je 
godine aktivno sudjelovala na Međun-
arodnom obrtničkom sajmu u Celju. Sa-
jam su posjetili i predstavnici Obrtničke 
komore Zagreb: predsjednik dr. sc. Mirza 
Šabić, potpredsjednici Spomenka Krebsz, 
Marko Cesar, Antun Trojnar te predsjednik 
Udruženja prijevoznika Zdravko Bubnić.

Obrtnička komora Zagreb izlagala je 
na izlagačkom prostoru Obrtne zbornice 
Krško u paviljonu „L“ s kojom ima dugo-
godišnju uspješnu suradnju.  Na info pul-
tu Obrtničke komore Zagreb promoviran 
je Zagreb Crafts Shop koji je otvoren na 
adresi Ilica 49. 

Predstavljeni su proizvodi izlagača u 
Crafts Shopu, a posjetiteljima su dane 
informacije o Obrtničkoj komori Zagreb 
ali i samom novotvorenom Zagreb Crafts 
Shopu te drugim projektima koje Komora 
Zagreb provodi.

Obrtnici iz Zagreba i Zagrebačke 
županije koji su ove godine izlagali na sa-
jmu:
• Radiona za izradu zupčastih i pužnih 

prijenosa Habuš, Velika Gorica
• Mesingana  galanterija “Đuretić”, Ve-

lika Gorica
• MP METALOPLAST Tkalčević,  Zagreb
• ROTO KRUNA, Velika Gorica
• ELMET proizvodno-uslužni obrt,  Za-

greb

MEĐUNARODNI GOSPODARSKI FORUM SLOVENIJE, SRBIJE, HRVATSKE I CRNE GORE

Uspješna dugogodišnja suradnja 
između Obrtne zbornice Krško 
i Komore Zagreb i ove je godine 
rezultirala zajedničkom organi-

zacijom foruma koji se održavao prvi dan 
sajma. Sudionici okruglog stola u Celju su 
ove godine raspravljali o prilikama obrta i 
malih poduzeća na širenju tržišta na pro-
store nekadašnje zajedničke države. U 
raspravi su sudjelovali: dr. sc. Mirza Šabić, 
Goran Berić (MI KRAS, Hrvatska), Ivana Ko-
lar (Julius Rose d.o.o.), Belca Matjaž (Riko 

d.o.o.) i Miro Sevšek (KIMMY oblačila za 
delo).  

Predsjednik Obrtničke komore Zagreb, 
govorio je o projektima Obrtničke komore 
Zagreb, spomenuo je Zagrebački obrtnič-
ki sajam kao sajam koji će se 2020. godine 
održati po peti put, a glavni mu je cilj pro-
mocija zanatskih zanimanja osnovnoškol-
cima i privući veći broj učenika na upise u 
srednje strukovne škole. 

Voditelj Kluba za zapošljavanje RADO, 
Krunoslav Knežević je ovom prilikom 

predstavio i novi projekt Obrtničke ko-
more Zagreb- platformu E-commerce. 
Cilj projekta je interesno povezivanje 
tradicijskih obrta s novim intelektualnim 
i uslužnim obrtima, otvaranje poslovnih 
mogućnosti svima, te u konačnici poveća-
vanje broja radnih mjesta.

Platforma E- commerce bi bila alat na 
kojoj bi “digitalni trgovci”  otvarali svoje 
online trgovine s tradicijskim rukotvori-
nama i obrtničkim proizvodima općenito. 

DOGAĐANJA MOS CELJE
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27. JESENSKI MEĐUNARODNI BJELOVARSKI 
SAJAM U GUDOVCU

Svečano otvorenje 27. Jesenskog 
međunarodnog bjelovarskog saj-
ma u Gudovcu održalo se 6. rujna 
2019.godine u 10 sati. Sajam je 

svečano otvorila Predsjednica Republike 
Hrvatske Kolinda Grabar Kitarović, a sa-
jam je obišao i gradonačelnik Grada Za-
greba Milan Bandić i pročelnica Gradskog 
ureda za gospodarstvo, energetiku i zašti-
tu okoliša Mirka Jozić. Sajam su posjetili 
i predstavnici Obrtničke komore Zagreb, 
predsjednik dr.sc. Mirza Šabić, potpreds-
jednici Antun Trojnar, Ivan Leščić i Marko 
Cesar.

Međunarodni sajam u Gudovcu je 
međunarodni gospodarsko-obrtnički i 

stočarski događaj koji se tradicionalno 
održava već dvadeset sedmu godinu za 
redom. Najveća je sajamska manifestacija 
ovoga tipa u Republici Hrvatskoj ali i regiji, 
gdje izlagači predstavljaju svoje novitete, 
obavljaju direktnu prodaju, te u komu-
nikaciji s ostalim izlagačima i poslovnim 
subjektima razmjenjuju vrijedna poslovna 
iskustva i informacije. 

Ove godine, na sajmu je bilo prisutno 
više od sto izlagača, a sajam je posjeti-
lo četrdesetak tisuća posjetitelja. Među 
izlagačima su i obrtnici Obrtničke komore 
Zagreb koji  su izlagali u paviljonu 7D. Uz 
financijsku pomoć Grada Zagreba, omo-
gućeno je da petnaest obrtnika izlaže be-
splatno. Ovim putem zahvaljujemo Gradu 
Zagreba na velikodušnoj pomoći i pre-
poznavanju važnosti sajma u Gudovcu za 
naše obrtnike! 

Izlagači Obrtničke komore Zagreb koji 
su izlagali uz financijsku pomoć Grada Za-
greba: 
• GOTOVO SVE obrt za ručno rađene 

predmete , vl. Dubravka Zednik 
• „A&G“ obrt za proizvodnju betonskih 

elenenata i OPG, Vl. Alen Golubić
• Proizvodnja opruga Alma Jatić 

Hasanbegović Klupica d.o.o., Dijana 
Smoljo 

• ATA4ART, obrt za izradu i trgovinu,vl. 
Antica Tomić 

• OPG HUKAVEC MARTINA 
• OPG Marijanović  Vojislav 
• OPG Kelečić Elizabeta 
• OPG Barać  Milanko 
• OPG Kovačić 
• Opg Crneković
• OPG IVOŠ 
• OPG LISJAK
• Pčelarstvo Ježić
• OPG Martina Barišec „SAMO LJUTO„ 
• OPG TIKVARI
Članovi Udruženja obrtnika Vrbovec: 
• «HIDRO-SPOJ»  proizvodni obrt vl. 

Zdravko Sohora                    
•  Proizvodno – trgovački obrt „ Megas 

–Vrbovec „ 
•  „LIKTIN“ obrt za proizvodnju i usluge 

metala,gume i plastike,vulkanizacija i  
trgovina VL. Ivan Leščić   

• STUDIO SPRINT D.O.O.  

GRAD ZAGREB I OBRTNIČKA KOMORA ZAGREB GLAVNI SPONZORI 
46. MEĐUNARODNOG SAJMA POLJOPRIVREDE I PREHRAMBENE 
INDUSTRIJE U GRADAČCU

Pročelnica Mirka Jozić otvorila 46. 
Međunarodni sajam poljoprivrede 
i prehrambene industrije „Sajam 
šljive” 28. kolovoza 2019. godine.

Na sajmu je sudjelovalo oko 310 izlagača 
iz Bosne i Hercegovine i susjednih zemal-
ja. Sajam je održan pod glavnim spon-
zorstvom Obrtničke komore Zagreb i Gra-
da Zagreba.  

U četiri dana sajma organizirane su 
prezentacije najnovijih proizvoda i usluga 
iz sektora proizvodnje i prerade hrane i 
pića, poljoprivredne mehanizacije i zaštit-
nih sredstava. Također, održalo se i niz 
okruglih stolova, kolektivnih izložbi i prez-

entacija programa iz područja poljoprivre-
de i poslovanja. 

Sajmu su ispred Obrtničke komore 
prisustvovali predsjednik OKZ dr.sc. Mir-
za Šabić, potpredsjednik Antun Trojnar, 
predsjednik Udruženja obrtnika Vrbovec 
Ivan Leščić, predsjednik Udruženja obrt-
nika Dugo Selo Marko Cesar, predsjednik 
Udruženja prijevoznika Zagreba Zdravko 
Bubnić. I ove godine sajam je privukao 
mnoge uvažene goste, pa su sajam pos-
jetili i predsjednik Obrtničke komore 
Federacije BiH Željko Babić, predsjednik 
Vlade Tuzlanskog kantona Denijal Tulu-
mović, predsjednik Vlade Sarajevskog 
kantona Adem Zolj, bivši predsjednik Re-
publike Hrvatske Stipe Mesić.  

Na sajmu su izlagali i obrtnici Obrtničke 
komore Zagreb: 

1. Liktin Preseka vl. Ivan Leščić – proiz-
vodi od metala, gume i plastike
2. Megas Vrbovec vl. Tomislav i Alen 
Abramović -poljoprivredni strojevi i 

elem. za građevinarstvo
3. PTO GEM GRUBEŠIĆ vl. Miljenko 
Grubešić – proizvodi od inoxa za ugos-
titeljstvo i prehrambenu industriju
4. HIDROSPOJ Vrbovec  vl. Zdravko 
Sohora – izrada hidrauličnih cilindara i 
visokotlačnih instalacija
5. Studio – Sprint  vl. Damir i Julijana 
Pavešić - nadogradnja specijalnih stro-
jeva, prikolica i prodaja
6. SMID trgovački obrt vl. Mirjana Stran-
carić      Proizvodnja hrane
7. OPG Branko Kovačić- sirupi, sokovi i 
likeri od bobičastog voća
8. OPG Martina Hukavec – bučino ulje

SAJMOVI GUDOVEC / GRADAČAC
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250 IZLAGAČA NA 21. SAJMU GOSPODARSTVA 
U ZAPREŠIĆU
Više od 250 izlagača iz Zaprešića, župani-
je i susjedne Slovenije sudjelovalo je 
na 21. sajmu gospodarstva u Zaprešiću 
kojeg je 11. listopada svečano otvorila 
pomoćnica ministra gospodarstva, po-
duzetništva i obrta Ana Mandac. 

Na svečanom otvorenju sve je nazočne 
pozdravila predsjednica Udruženja obrt-
nika Zaprešić Jasenka Jančić koja je u 
svom obraćanju istaknula da je sajam 
postao prigoda za razmjenu iskustava, ali 
i velika izložba dostignuća obrtnika i po-
duzetnika iskazana u raznovrsnoj ponu-
di proizvoda i usluga. Zahvalila je svima 
koji su pomogli u organizaciji Sajma, ali 
i financijski podupirali, prije svega Grad 
Zaprešić, Ministarstvo gospodarstva, po-
duzetništva i obrta, Županija, Hrvatska 
obrtnička komora, Obrtnička komora 
Zagreb, općine, Zagrebačka banka, Erste 
banka, Fina i drugi.

Svoju podršku sajmu dao je i predsjed-
nik Obrtničke komore Zagreb dr.sc. Mirza 
Šabić koji je prilikom govora istaknuo da je 
Sajam svake godine sve ljepši i raznovrsni-
ji te će Obrtnička komora Zagreb i dalje 
podržavati Udruženje obrtnika Zaprešić 
u nastojanju da taj Sajam u nadolazećim 
godinama učini još boljim.

Važnost sajma za grad Zaprešić 
spomenuo je u svom govoru i gradonačel-
nik grada Zaprešića Željko Turk, inače 
glavni pokrovitelj sajma, te je izrazio 
ponos na gospodarstvenike iz Zaprešića, 
kao i na vrijedne djelatnike Udruženja 
obrtnika Zaprešić.  

Opunomoćeni ministar, ekonomski 
savjetnik Veleposlanstva Republike Slo-

venije u Zagrebu Bernard Šrajner  pohvalio 
je suradnju Slovenije i Zaprešića te rekao 
kako i ove godine na sajmu sudjeluju i 
slovenski proizvođači iz  Brežica, Krškog 
i po prvi put, iz Rogaške Slatine. Zamjen-
ica župana Zagrebačke županije Nadica 
Žužak naglasila je regionalnu važnost saj-
ma u Zaprešiću koji se ove godine održava 
po 21. puta. 

Sajam je proglasila otvorenim po-
moćnica Ministra gospodarstva, po-
duzetništva i obrta Ana Mandac. 

„O vrijednosti i važnosti održavanja 
ove manifestacije najviše govori činjenica 
da se nalazimo ovdje po 21. put kako bis-
mo zajedno podržali suradnju i razmjenu 
iskustava među izlagačima, ali i prenijeli 
poruku o važnosti podrške koju lokalna 
vlast i resorno ministarstvo trebaju po-
državati i dalje“, izjavila je Mandac.

Sajam je bio otvoren tri dana od 11. do 
13. listopada, a na sajmu su izlagali obrtni-
ci iz Grada Zagreba i Zagrebačke županije, 

Koprivničko- križevačke, Bjelovarsko- bi-
logorske županije te iz Baranje i Osijeka. 
Međunarodni karakter 21. Sajmu dali su 
izlagači iz Slovenije (Krško, Rogaška Slati-
na i Brežice) kao i izlagači iz Srbije (Kanjiža 
– Vojovodina).  

Trećeg dana, Sajam je posjetio Zoran 
Milanović u svojstvu predsjedničkog kan-
didata na predstojećim izborima te izrazio 
zadovoljstvo viđenim. 

Kroz tri dana održavanja, Sajam je pra-
tio bogat kulturno-umjetnički program 
događanja na pozornici sa video zidom 
na kojem je predstavljena retrospektiva 
događanja na Sajmu u prethodnim godi-
nama, kao i pojedini izlagači sa svojom 
ponudom proizvoda i usluga.

SAJMOVI ZAPREŠIĆ

„O vrijednosti i važno-
sti održavanja ove man-
ifestacije najviše govori 
činjenica da se nalazimo 
ovdje po 21. put kako 
bismo zajedno podrža-
li suradnju i razmjenu 
iskustava među izlagači-
ma, ali i prenijeli poruku 
o važnosti podrške koju 
lokalna vlast i resorno 
ministarstvo trebaju po-
državati i dalje“, izjavila 
je Mandac.
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PREDSTAVNICI OKZ-a NA MEĐUNARODNOM                   
POLJOPRIVREDNOM SAJMU U NOVOM SADU

86. Međunarodni pol-
joprivredni sajam u 
Novom Sadu 2019. 
godine održavao se 

od 11.-17.svibnja 2019. godine. Radi se o 
najvažnijem i najvećem sajmu u Republici 
Srbiji, koji brojem izlagača, posjetitelja i 
sajamskom ponudom pruža mogućnosti 

hrvatskim obrtnicima i poduzetnicima za 
kvalitetnu prezentaciju proizvoda i usluga.
Međunarodni poljoprivredni sajam u No-
vom Sadu  objedinjuje izložbe sljedećih 
djelatnosti: izradu alata, obradu meta-
la i proizvodnju proizvoda od metala, 
strojogradnju, hidrauliku i pneumatiku, 
poljoprivrede proizvode, ambalažu za 

poljoprivrednu, prehrambenu i kemij-
sku industriju, preradu plastičnih masa 
i izradu proizvoda od plastike, elektron-
iku i energetiku, proizvode gumarske 
industrije, poljoprivrednu mehanizaciju 
i rezervne dijelove, šumarstvo, navodnja-
vanje, odvodnju; građevinarstvo, strojeve 
i opremu za obradu metala, obradu drva, 
obnovljive izvore energiju, kolektivne nas-
tupe zemalja… 

U 2019. godini na Sajmu je izlagalo 
1527 izlagača, a broj država učesnica u 
2019. godini bio je:  izlagači iz 42 države 
Svijeta i 12 kolektivnih nastupa država. 
Ukupno, Sajam je posjetilo oko 140.000 
posjetitelja. 

Sajam su ove godine posjetili i pred-
stavnici Obrtničke komore Zagreb: preds-
jednik OKZ-a dr.sc. Mirza Šabić, pot-
predsjednici OKZ-a Spomenka Krebsz, 
Ivan Leščić, Marko Cesar, te članovi  Ivica 
Zanetti, Rudolf Banek, Zdravko Bubnić, 
Damir Marković, Gordana Munjaković, Di-
jana Smoljo, Darko Židak i Marija Subota.

„PROIZVOĐAČI SUVENIRA GRADA ZAGREBA – ZAGREBU“

U petak, 20. rujna,  gradonačelnik 
Milan Bandić otvorio je jubilarni 
deseti sajam „Proizvođači suve-
nira grada Zagreba – Zagrebu“ 

u organizaciji Udruženja obrtnika grada 
Zagreba i Sekcije proizvođača suveni-
ra. Sajam se organizira s ciljem razvoja 
autohtonog zagrebačkog suvenira te 
proširenja turističke ponude grada Za-
greba.

Uz Gradonačelnika, sajam je posjetila i 
pročelnica Gradskog ureda za gospodarst-
vo, energetiku i zaštitu okoliša Mirka Jozić, 

predsjednik Obrtničke komore Zagreb 
Mirza Šabić, potpredsjednik Obrtničke 
komore Zagreb i predsjednik Udruženja 
obrtnika grada Zagreba- Antun Trojnar, 
potpredsjednica Obrtničke komore Za-
greb Spomenka Krebsz te Antonija Tretin-
jak, Ivica Zanetti, Zlatko Tkalčević.

Voditelj sajma, Goran Maretić je uz 
predstavnike Obrtničke komore Zagreb, 
predstavio gradonačelniku Bandiću i 
suradnicima ovogodišnje izlagače u 
kratkom obilasku sajma. Gradonačelnik 
Bandić je zadovoljno pozdravio otvaranje 

sajma te u intervjuu za medije još jednom 
naglasio važnost zagrebačkih obrtnika za 
Grad Zagreb i Republiku Hrvatsku. 

Obrtnici koji su izlagali na sajmu:  
• Goran Maretić – obrt Sounds mini
• Sanja Kemenović - obrt Krasne stvari
• Iva Gladović - obrt Angel
• Željko Ćosić - Butiga d.o.o.
• Lidija Likar – obrt Litkica
• Doris Koritnik – obrt Doris Art
• Filip Štimac – obrt Maš Forma
• Vladimira Lalić – obrt Sitotisak Filip
• Ljiljana Milla – obrt Tomica Marica
• Tomislav Mlinarić - obrt Mikuš
• Danijela Halužan – obrt ART HD
• Draženka Kubat - Obrt Farbica
• Liana Zrilić – L-Art

SAJMOVI NOVI SAD / ZAGREB
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ŽUTI KLIK – TRGOVINA KOJA ISPUNJAVA SVE ŽELJE
Internetska trgovina Hrvatske pošte

Hrvatska pošta temeljem razvojne 
strategije Pošta2022. ima u foku-
su unaprjeđenje poslovnih pro-
cesa i uvođenje inovacija vodeći 

se imperativom kvalitete. Uvođenje ino-
vacija i digitalizacija su za Hrvatsku poštu 
među najvažnijim strateškim ciljevima, 
stoga je pokretanje internetske trgovine 
Žuti klik prije nešto više od dvije godine 
bio jedan od važnijih koraka u os-
tvarenju ovog cilja. 

Stalnim širenjem ponude, 
akcijama i atraktivnim cijenama 
internetska trgovina Hrvatske 
pošte privlači sve veći broj 
kupaca. Više od sto tisuća njih 
kupuje na Žutom kliku, a mogu 
birati između 30 -tak tisuća proiz-
voda podijeljenih u dvanaest kat-
egorija, od bijele tehnike i televi-
zora, do alata, sportske opreme, 
kozmetike ili proizvoda hrvatskih 
OPG-ova. Sve bogatija ponuda 
izravno doprinosi i povećanju 
prodaje. Tako je broj narudžbi u 
prvih osam ovogodišnjih mjeseci 
povećan za 67%, dok je ukupan 
promet više nego udvostručen 
u odnosu na isto prošlogodišnje 
razdoblje. 

Kupnja na Žutom kliku stalno 
raste, a Hrvatska pošta osluškuje 
potrebe svojih korisnika i prema 
njima prilagođava usluge koje 
im nudi. Naša internetska trgov-
ina iz mjeseca u mjesec kupci-
ma priprema brojne promotivne 
ponude, a prati i inozemne tren-
dove pa je tako održana Single’s 
Day promotivna ponuda te akcije 
za Black Friday kao i Cyber Mon-
day.  

Specifičnost u ponudi Žu-
tog klika je kategorija „Klikni na 
domaće – proizvodi naših sela“ 
sa širokom paletom proizvoda 
hrvatskih OPG-ova. Jedan od 
najpopularnijih artikala iz te kat-
egorije je originalni lički krumpir 
sa zemljopisnim podrijetlom. 
Hrvatska pošta, kao društveno 
odgovorna tvrtka, time približava 
male poljoprivredne proizvođače 
kupcima diljem Republike Hr-
vatske, potiče ruralni razvoj te 

pomaže OPG-ovima u plasmanu domaćih 
proizvoda. Svim OPG-ovima Hrvatska 
pošta nudi kompletno rješenje za inter-
netsku prodaju (Žuti klik) i distribuciju 
proizvoda, kao i korisničku podršku. Mali 
poljoprivrednici tako se mogu usredotoči-
ti na ono što najbolje znaju – proizvodnju 
vrhunskih domaćih proizvoda. Kategorija 
OPG-ovih proizvoda vrlo je brzo prepozna-

ta i prihvaćena, što potvrđuje da kupci sve 
više traže kvalitetne domaće proizvode.

Osim po ponudi i povoljnim cijenama, 
kupci prepoznaju Žuti klik i po tome što 
je on jedina domaća internetska trgovina 
s višekanalnom prodajom (web trgov-
ina, poštanski uredi i kontaktni centar) 
te i dalje ima besplatnu dostavu u 1016 
poštanskih ureda po cijeloj Hrvatskoj.



OBITELJSKLA TRADICIJA NADNASLOV
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OBITELJSKLA TRADICIJA ATELIER MARKOVIĆ

(PRVIH) 100. GODINA OBRTA OBITELJI 
MARKOVIĆ

Atelier Marković obiteljski je obrt 
za staklarsku djelatnost i izradu 
koji se već 100 godina nalazi na 
istoj lokaciji, na Ilici 51, točno 

između Frankopanske i Medulićeve ulice, 
nedaleko od zgrade Matice hrvatskih obrt-
nika. Najstariji je obrt za staklarsku djelat-
nost u gradu Zagrebu. 

Obrt je 1919. godine osnovao Josip 
Marković, a tradiciju obiteljskog posla 
nastavlja već treća generacija: naslijedio 
ga je 1962.godine sin Josip, a 2000. godine 
posao preuzima unuk Damir koji ga i dan-
as vodi zajedno sa suprugom Tajanom. 

Stogodišnje postojanje ovog obrta obil-
ježeno je vrhunskom uslugom i dugoročno 
dobrim odnosom s klijentima i kupcima, 
koji se temelji na povjerenju i uzajamnom 
poštovanju. Iz generacije u generaciju 
prate ih njihove vjerne mušterije. Atelier 

Marković je od Udruženja obrtnika grada 
Zagreba 2010. godine primio Platinastu 
plaketu za očuvanje i nastavak obiteljske 
tradicije obrta više od 60 godina.

Kvalitetna usluga, ručni rad i topli 
pristup osigurali su im posebno mjesto 
na gradskoj karti obrtnika. Svaki okvir 
izrađen je isključivo od drva, s puno str-
pljenja i znanja koji je u ovom obrtu preno-
sio iz koljena na koljeno. Za njih plastične 

i metalne varijante okvira ne postoje jer 
žele klasično postojanu kvalitetu. Sami iz-
rađuju završne slojeve pozlate i srebrenja.
Atelier je prepoznatljiv po toplom interi-
jeru i izlogu kojeg krase anđeli, ručni ra-
dovi Tajane Marković, supruge Damira 
Markovića. Tajanini anđeli doprinijeli su 
posebnom ambijentu samog atelijera, ali 
i proširili ponudu ove obiteljske tradicije. 

Osim uramljivanja slika, fotografi-
ja, tapiserija, ručnih radova i goblena, u 
ponudi je i staklarska djelatnost. Ono što 
posebno privlači pozornost su unikatna 
ogledala. Redovito obilaze međunarodne 
sajmove i prate modu pa se može birati 
između nebrojeno puno različitih okvira. 

Surađuju s poznatim arhitektom An-
tom Vrbanom, kao i Vladom Republike Hr-
vatske, te brojnim konzulatima i ambasa-

dama. Njihovi se radovi mogu pronaći 
širom Europe, opremili su više od 500 
restorana u Zagrebu, ali i hotele diljem 
hrvatske obale čije zidove krase njihovi 
unikatni radovi.

Uz bračni par Marković, u njihovu atel-
jeu radi i majstor Braco. S njima radi više 
od 15 godina. Četvrta generacija obitel-
ji Marković marljivo radi i uči zanatu u 
atelijeru. Damir i Tajana imaju sina koji 
živi u inozemstvu i kćer koja mu je nakon 
završenog fakulteta počela pomagati u 
obrtu. Nada se da će jednoga dana oni 
preuzeti i nastaviti obiteljsku tradiciju. 
Vjerujemo da će Atelier Marković i dalje 
nadživjeti brojne generacije te nastaviti 
pisati povijest obrtništva grada Zagreba. 

Ovim putem čestitamo obitelji Markov-
ić na sto godina predanog rada i očuvanju 
obiteljske tradicije!
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LICITARI BIČAK - OBITELJSKA TRADICIJA  
KOJA TRAJE VIŠE OD 50 GODINA 

Svjećarsko - medičarski obrt „Lici-
tari Bičak“ obiteljski je tradicijski 
obrt koji se može pohvaliti du-
gogodišnjim poslovanjem, nji-

hov početak seže u davne 40-te godine 
prošloga stoljeća kada je Đuro Bičak (djed 
današnje vlasnice) osnovao vlastiti licitar-
ski obrt u Bedenici, nakon naukovanja u 
Zagrebu i polaganja majstorskog ispita. 
Kasnije je njegov sin Milivoj 1969.godine  
položio majstorski ispit i samostalno ot-
vorio obrt u kojem mu pomaže i supruga 
Zorica. Zorica (majka današnje vlasnice) 
je nakon smrti Milivoja naslijedila obrt 
i vodila ga do 2007.godine, kada odlazi 
u starosnu mirovinu, i od tada obrt vodi 
Ljerka Bičak Dragija.

Obrt se bavi proizvodnjom i prodajom 
licitarskih srca i ostalih licitarskih ukrasa 
i suvenira, licitarskih medenjaka te na-
dgrobnih lampiona i svijeća. Proizvodi u 
koje ulažu najviše truda su licitari. Valja 
naglasiti kako se svaki njihov proizvod, 
odnosno licitar, izrađuje pojedinačno i 
ručno.

Izrada licitara je dugotrajan i višefazni 
proces; da bi se izradio licitar, potrebno 
je, ubrojimo li i nužno vrijeme sušenja na-
kon svake faze, jedan do dva tjedna. Samo 
bojanje slijedi višefaznu pripremu koja se 
sastoji od miješenja tijesta, pečenja, stavl-
janja crvenog končića i sušenja. Tek tada 
licitar je spreman za bojanje, nakon kojeg 
opet slijedi sušenje prije finalnog ukraša-
vanja, i naravno, opet sušenje. Licitari su 

izrađeni od prehrambenih sirovina, bez 
umjetnih bojila i konzervansa. Tehnika 
izrade je u potpunosti tradicionalna, on-
akva kakvu su koristili i prvi licitari, jedino 

što sada koriste su modernije peći (elek-
tronske umjesto peći na drva) za pečenje 
licitarskog tijesta. Svaki licitar je unikat, iz-
rada je od prve do zadnje faze ručna, tako 
da je nemoguće dobiti dva potpuno ista 
licitara, no upravo je u tome njihova čar, 
a to su prepoznali i drugi: 2010. godine 
tradicija pravljenja licitara je upisana na 
UNESCO-ov popis nematerijalne svjetske 
baštine u Europi. Dobitnici su i nagrade 

MINGORP-a „Vrijedne ruke“.
Danas njihove licitarske suvenire, osim 

na proštenjima, možete kupiti u raznim 
suvenirnicama diljem Lijepe Naše. Daljnji 
cilj im je proširenje tržišta, ali i dalje žele 
promovirati  hrvatsku tradicijsku baštinu 
te se nadaju da će se i dalje prepoznavati 
vrijednosti obrta i ručnog rada.

Na kraju važno je spomenuti i vrijedne 
ruke koje sudjeluju u radu obrta. Osim 
Ljerke, u radu obrta pomaže cijela obitelj, 
majka Zorica,  suprug Mladen i kćeri, Luci-
ja i Silvija. 

Vlasnica obrta priznaje kako su ih 
„pokosili“ različiti kineski i tvornički proiz-
vodi - suveniri koji im konkuriraju niskim 
cijenama, no optimistično kaže da se još 
ne predaju! 

Što se tiče nasljednika, Ljerkine kćeri 
trenutno pomažu u obrtu, no obje su up-
isale fakultete i ne vide svoju budućnost u 
nastavljanju obiteljskog obrta, najviše iz 
ekonomskih razloga. No nikad se ne zna...
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UNIKATNIH 20 GODINA SALONA 
VJENČANICA LJUBAV

Salon vjenčanica Ljubav poznati je 
zagrebački obiteljski obrt koji još 
od 1998. godine uspješno stvara  
svoju priču. Smješteni su na adresi 

Ulica Grada Mainza 29 u Zagrebu.
O samim počecima salona ispričala 

nam jer trenutna vlasnica salona Irena 
Kani. Obrt je započela njezina majka, 
gospođa Ljiljana Uremović, koja je svoju 
ljubav prema profinjenim tkaninama i li-
jepim detaljima utkala u stvaranje unikat-
nih vjenčanica. Kao i svaki obrt, imao je 
trnovit put te krizna razdoblja, no ona je 
svoju snagu crpila iz obiteljske podrške. 
Kako je posao rastao, tako joj se pridružio 
suprug Željko, zatim jedna djelatnica pa 
druga i tako je Ljubav rasla.

Gospođa Irena Kani 2013. godine  
preuzima salon vjenčanica  „Ljubav“, 
koja svojim dolaskom podmlađuje cijeli 

tim te obrt prilagođava sve zahtjevnijim 
novim generacijama mladenki. Kolekcije 
vjenčanica i svečanih haljina, izrađuju od 
vrhunskih čipki, svila te satena koje pom-
no ukrašavaju Swarovski kristalićima, per-
licama, biserima te šljokicama. S pono-
som pokazuju vjenčanice, za čiju izradu 
su utrošile i po 305 radnih sati, to su prava 
remek djela. Rađene su po narudžbi mlad-
enki, koje su ih veličanstveno  prošetale 
zagrebačkim ulicama te svojim vjenčanji-
ma. Neke od tih remek djela su objavljeni 
u časopisima Cosmopolitan, Vjenčanja i 
ostalim renomiranim časopisima. Njihovu 
unikatnost i profinjenost u pojedinačnoj 
izradi vjenčanica, nagradila je Hrvatska 
obrtnička komora, zajedno sa Muzejom za 
umjetnost i obrt, te su jedini u Hrvatskoj 
dobili Uvjerenje o stjecanju statusa obrta 
s tradicijom, na što su jako ponosni. 

U salonu broje preko 300 vjenčanica, 
koje su namijenjene za kupnju ili najam. 
Osim vlastitog brenda LilyRen, u salonu 
možete pronaći i njujorški brend Mori Lee 
by Madeline Gardner. Salon vjenčanica 
Ljubav, već 20 godina redovito izlaže svoje 
kolekcije vjenčanica na svim značajnijim 
sajmovima u Zagrebu i regiji. Svakom 
kolekcijom, bivaju sve poznatiji i pre-
poznatljivi, stoga ne čudi da po njihovu 
vjenčanicu dolaze mladenke iz svih kraje-
va lijepe naše pa i šire, na što su također 
ponosne. Dobivaju prekrasne zahvalnice 
svojih mladenki, koje su se udale u nji-
hovim vjenčanicama po cijelom svijetu, 
što im daje dodatni poticaj da budu još 
bolje i kreativnije. 

Salon vjenčanica Ljubav djeluje i hu-
manitarno. Svake godine u sklopu pro-
jekta „Groznica maturalne večeri“ don-
iraju svečanu haljinu maturantici slabijeg 
imovinskog stanja, tkanine doniraju 
štićeničkim udrugama djece sa Downovim 
sindromom, a u božićno vrijeme darivaju 
mladenke besplatnim vjenčanicama. 

Ključ njihovog uspješnog poslovanja 
leži u visoko educiranom i motiviranom 
timu, te ljubav prema koncu i igli, a nji-
hova najbolja reklama su preporuke za-
dovoljnih mladenki, pa neka tako i ostane.
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ZAGREBAČKI OBRTNICI USPJEŠNO ZAVRŠILI 
OBRTNIČKI MOTO-BIKE MARATON U VUKOVARU

Dana 26.rujna 2019.godine, u 10 
sati ujutro,  pet je zagrebačkih 
obrtnika krenulo na put bicikli-
ma u Vukovar. Na ovaj hrabri put 

od 300 kilometara odvažili su se: Antonija 
Tretinjak, Damir Marković, Željko Stričak, 
Nenad Kuzman i Zoran Brdar. Krenuli su 
s glavnog zagrebačkog trga,  a na put su 

ih otpratili predsjednik Udruženja Antun 
Trojnar i Nela Jurić, pomoćnica pročelnice 
u Gradskom uredu za gospodarstvo, ener-
getiku i zaštitu okoliša Grada Zagreba koja 
je mahanjem zastave označila početak 
maratona. 

Biciklistima su se tijekom dana 
pridružili i drugi obrtnici iz Zagrebačke, 
Brodsko- posavske i  Vukovarsko -sri-
jemske županije, ali i motoristi članovi 
Udruženja.  

Obrtnici su putovali pod sloganom 
“Obrtnici dva grada prijatelja”, a u Vuko-
var su stigli na Dane obrtništva gdje su 
ih i dočekali predstavnici OKZ-a na čelu 
s predsjednikom dr.sc. Mirzom Šabićem i 
potpredsjednikom OKZ-a i predsjednikom 
UOGZ-a Antunom Trojnarom. Predsjed-
nik Udruženja obrtnika Grada Vukovara, 
Dražen Zovko, uručio je Obrtničkoj komori 
Zagreb i Udruženju obrtnika grada Za-
greba zahvalnicu za dugogodišnje uspješ-
no sudjelovanjem na manifestaciji.

Obrtnici su posjetili i značajna mjes-
ta u Vukovaru, te ovim maratonom odali 
počast svim onima koji su svoj život dali za 
slobodnu i neovisnu Hrvatsku.

KUGLAČKI KLUB OBRTNIK TORBAR NAJBOLJI 
OBRTNIČKI KUGLAČKI KLUB
64. Prvenstvo obrtničkih kuglačkih klubo-
va Republike Hrvatske održano je 25. i 26. 
listopada 2019. godine u Malom Lošinju, u 
organizaciji Kuglačkog kluba Obrtnik-Tor-
bar koji djeluje u sastavu Sportskog društ-
va Obrtničke komore Zagreb. Nastupilo je 
10 ekipa; 6 u muškom i 4 u ženskom dijelu 
natjecanja.
Rezultati: 
Natjecanje parovi- žene

1. ELIZABETA ŠTAJDOHAR i MIRJANA 
KUKOVEC iz KK Obrtnik-Torbar
2. OK Primorsko Goranske županije 
3. KK Obrtnik Đakovo

Parovi- muškarci: 
1.IVICA I ŽELJKO KULFA iz KK obrt-
nik-Torbar
2.Petar Cugovčan i Ronald Šutić, 
Udruženje obrtnika Sesvete 
3. OK Primorsko Goranske županije

Natjecanje- pojedinke: 
1.Ivanka Šego, Udruženja obrtnika Split
2. Danijela Dumančić, OK PGŽ
3. Nataša Kučić, OK PGŽ

Natjecanje- pojedinci: 
1. ŽELJKO MILINKOVIĆ, KK obrtnik-Tor-
bar
2. Slavko Čakarun, OK Primorsko Go-

ranske županije
3. Nikola Majetić,  KK Harmica. 
U najjačem dijelu natjecanja koje se 

igra i zbraja u dva dana žensko prvenst-
vo osvojile su igračice KK Obrtnik Torbar, 
druge su bile OK Primorsko Goranske 
županije i treće KK Obrtnik Đakovo. U 
muškoj konkurenciji Pobijedio je organi-

zator natjecanja KK Obrtnik-Torbar, drugi 
su bili OK Primorsko Goranske županije, a 
treće mjesto osvojili su igrači  KK Harmica. 
Fair play dobila je ekipa Zanatlije iz Za-
greba, najmlađi igrač natjecanja bila je 
Tara Kratohvil iz OK Primorsko Goranske 
županije, a najstariji igrač Josip Ribičić iz 
Nade Karlovac.

Posebno priznanje 64. Prvenstva dobio 
je Marijan Sekušak iz Zanatlije Zagreb koji 

nastupa neprekidno od 1972. godine na 
prvenstvima i jedan je od legendi obrt-
ničkog i zanatlijskog kuglanja uopće. 

Priznanja nagrađenima dijelili su 
Predsjednik UOGZ Antun Trojnar, Pot-
predsjednik HOK-a i Predsjednik OK 
PGŽ-a Dalibor Kratohvil. 

Boje kluba kao i obrtništva Zagreba i 
Županije branili su: Dijana Smoljo, Vesna 
Martinović, Elizabeta Štajdohar, Eli Cicigoj 
i Mirjana Kukovec u ženskoj te Robert Ga-
jić, Ivica i Željko Kulfa, Karlo i Miljenko Vuk, 
Željko Milinković, Rene Sraga, Vilim Crnić i 
Antun Trojnar.

Ovim putem zahvaljujemo na podršci 
koju su nam pružila Hrvatska obrtnič-
ka komora, Obrtnička komora Zagreb, 
Udruženje obrtnika grada Zagreba i 
Udruženje trgovaca Zagreb. Na kraju dod-
jele održana je bogata tombola koju su 
donirali pretežno naši kolege obrtnici iz 
Zagreba te im ovim putem zahvaljujemo. 
Prvenstvo je održano u dobroj sportskoj 
atmosferi, čestitamo svim dobitnicima i 
vidimo se na 65. Prvenstvu.

Predsjednik organizacijskog odbora:
Miljenko Vuk
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ZAGREBAČKI ENERGETSKI TJEDAN

Obrtnička komora Zagreb i 
Udruženje obrtnika Grada Za-
greba su za svoje članove i zain-
teresirane obrtnike i poduzetni-

ke organizirali stručne prezentacije u 

sklopu Zagrebačkog energetskog tjedna. 
Prezentacije  su održane dana 14. 05. 2019. 
od 11,00 do 13,00 sati, u  Velikoj dvorani 
Matice hrvatskih obrtnika, Zagreb. 
Predavanjima je i prisustvovao Damir 
Lončarić, voditelj gradskog odjela za 
opskrbu i gospodarenje energijom.  

Tajnik Obrtničke komore Zagreb, Go-
ran Čanković je u svojoj uvodnoj riječi 
pozdravio sve nazočne u ime Obrtničke 
komore Zagreb i predsjednika dr.sc. Mirze 
Šabića. Nakon kratke uvodne riječi bile su 
predstavljene teme stručnih prezentacija: 
• Križevački sunčani krovovi  - Zelena 

energetska zadruga- Lucija Nađ i Jo-
sip Beber

• Mogućnosti besplatnih edukacija za 
korištenje zelene energije – Obrt-
ničko učilište, izlagač: Goran Švast

• Razvoj nove kvalifikacije: Stručnjak 
za primjenu pametnih instalacija 
u zgradarstvu, Obrtničko učilište, 
izlagač: Danijel Đekić

• Bežične tehnologije i energetska 
učinkoitost- Obrtničko učilište, 
izlagač: Goran Švast

Predavači iz Zelene energetske za-
druge govorili su demokratizaciji energi-
je te o mikrozajmovima koje su koristili 
pri realizaciji  svojih projekata, ponajviše 
gradnji energetski neovisne škole.

10. MEĐUNARODNA KONFERENCIJA “ALTERNATIVNO 
RJEŠAVANJE SPOROVA – SURADNJA UPRAVE I PRAVOSUĐA                     
S GOSPODARSTVOM”

Dana 23. listopada održana  je  10.  
Međunarodna konferencija „Al-
ternativno rješavanje sporova 
- suradnja uprave i pravosuđa s 

gospodarstvom“ (10th International ADR 
Conference) u organizaciji Hrvatske obrt-
ničke komore.

Na samom otvaranju, sve je nazočne 
pozdravio zamjenik predsjednika Hr-
vatske obrtničke komore  te naglasio 
važnost održavanja konferencije koja 
potiče razmjenu ideja i informacija o alter-
nativnim rješavanjima sporova. Predsjed-
nik Obrtničke komore Zagreb ali i zamje-
nik predsjednika Suda časti HOK-a, dr.sc. 
Mirza Šabić, u svom je uvodnom govoru 
pohvalio organizaciju konferencije koja 
se ove godine održava po deseti puta, 
posebne pohvale uputio je Suzani Kole-
sar, tajnici Suda časti i Centra za mirenje 
pri Hrvatskoj obrtničkoj komori (HOK). 
U ime gradonačelnika Grada Zagreba, 

sve je nazočne pozdravila zamjenica gra-
donačelnika Milana Bandića Olivera Majić,  
koja je naglasila da Grad Zagreb podržava 
konferencije ove tematike te da je bitno 
pronaći efikasnost u rješavanju sporova. 
Nazočnima se u uvodnom govoru obra-
tila i pomoćnica ministra Darka Horvata, 
mr.sc. Ivana Soić te državni tajnik Minis-
tarstva pravosuđa Josip Salapić. 

Konferenciju je službeno otvorio preds-
jednik Vrhovnog suda Đuro Sessa u ime 
predsjednice Republike Hrvatske Kolinde 
Grabar Kitarović pod čijim se službenim 
pokroviteljstvom Konferencija održava. 
Osim Predsjednice, službeni pokrovitelji 
Konferencije su i Ministarstvo gospodarst-
va, poduzetništva i obrta RH te Ministarst-
vo pravosuđa RH. 

Ovogodišnja 10. Međunarodna konfer-
encija „Alternativno rješavanje sporova 
- suradnja uprave i pravosuđa s gospo-
darstvom“ (10th International ADR Con-

ference) održavala se 23. i 24. listopada 
2019. u Velikoj dvorani Matice hrvatskih 
obrtnika, Zagreb, Ilica 49/I. Konferenci-
jom se, u suradnji s Ministarstvom pravo-
suđa RH i Vijećem Europe, Odborom za 
učinkovitost pravosuđa (CEPEJ), obilježa-
va Europski dan pravosuđa 2019. u RH. 
Cilj konferencije je jačanje svijesti opće i 
profesionalne javnosti te svih dionika koji 
sudjeluju u kreiranju okvira za gospodar-
ski razvoj o važnosti postojanja efikasnog 
pravosuđa i uprave za poslovanje po-
duzetnika, za poticaj domaćim i stranim 
ulaganjima i povećanje konkurentnosti te 
ulozi alternativnog rješavanja sporova u 
njihovoj izgradnji.

Na konferenciji su sudjelovali ugledni 
predavači i stručnjaci iz Slovenije, Irske, 
Francuske, Italije, Nizozemske i Hrvatske. 

DOGAĐANJA MEĐUNARODNA KONFERENCIJA / ZAGREBAČKI ENERGETSKI TJEDAN
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INTERVJU DEJAN DŽABIRSKI, VODITELJ B2B PRODAJE, TELE2

MALI PODUZETNICI I OBRTNICI NA PRVOM MJESTU
Neograničena sloboda komunikacije uz potpunu kontrolu troškova

Podržavamo obrtnike s uslugom koja je transparentna, jednostavna i pouzdana u          
korištenju, ne kompromitirajući pritom ni cijenu ni kvalitetu, poručuju iz Tele2

Revolucionarne promjene i inovativne 
telekomunikacijske ponude odlika su 
poslovanja Tele2, poznatog kao izazivača 
i glavnog pokretača promjena u telekom 
sektoru u Hrvatskoj. Glavni cilj je odgov-
oriti na potrebe korisnika i pružiti im 
najveću vrijednost za njihov novac. Mali 
poduzetnici i obrtnici dio su ‘B2B’ part-
nerskog odnosa kojeg njeguju godinama, 
a nadogradili su ga Biznis akademijom, 
besplatnim edukacijama tijekom protekle 
dvije godine s više od tisuću polaznika. 
Više o ponudi za obrtnike i uspjehu Bi-
znis akademije donosi Dejan Džabirski, 
voditelj B2B prodaje iz Tele2. 

KOJE SU PREDNOSTI VAŠE PONUDE 
ZA MALE PODUZETNIKE? 

Mali poduzetnici i obrtnici pokretači su 
hrvatskoga gospodarstva te im je potreb-
na potpora u svakodnevnim izazovima, ali 
i razvijanju poslovanja. Od velike važnos-
ti im je smanjenje nepotrebnih troškova 
jer svaka ušteda predstavlja iznos koji 
se može preusmjeriti u drugi segment 
poslovanja. S druge strane, neograničena 
sloboda komunikacije je nužna u svakod-
nevnom radu, s obzirom na to da je velik 
dio njihovog poslovanja vezan uz internet. 

Upravo u tom smislu im može pomoći 
Tele2. Kontinuirano osluškujemo potrebe 
i želje naših korisnika te sukladno tome 
prilagođavamo naše ponude i naš pristup, 
čineći  uvijek korak više za njih. 

Tu posebno želim istaknuti fleksibil-
nost našeg tima u pripremanju ponuda jer 
svaki paket prilagođavamo konkretnim 
potrebama korisnika i omogućavamo im 
odabir različitih opcija, pa i jednostavnu 
promjenu paketa, ako su se dogodile 
promjene u poslovanju i ako je potrebno 
prilagoditi usluge. Ponosni smo što su 
nam naši korisnici i njihovo zadovoljstvo 
na prvom mjestu i što svakom korisniku 
pristupamo na personalizirani način. 

ŠTO OBRTNICIMA OMOGUĆAVATE U 
VAŠEM PAKETIMA USLUGA POSEBNO 
PRILAGOĐENIM ZA TAJ SEGMENT? 

Uvjereni smo da je naša najveća vrijed-
nost podržavanje obrtnika s uslugom koja 
je transparentna, jednostavna i pouzdana 

u korištenju, ne kompromitirajući pritom 
ni cijenu ni kvalitetu.

Prvi na tržištu smo ponudili stvarno 
neograničeni internet na mobitelima uz 
neograničene pozive i poruke te tako ko-
risnicima omogućili neograničenu slobo-
du komuniciranja. A zahvaljujući našem 
inovativnom proizvodu “pokućni inter-
net”, brza internet veza je dostupna i u 
područjima sa slabo razvijenom fiksnom 
telekomunikacijskom infrastrukturom. Taj 
su proizvod i obrtnici izvrsno prihvatili jer 
im omogućava mobilnost. Mogu ga koris-
titi bilo kada i bilo gdje pa i na mjestima 
gdje do sada možda uopće nije bio moguć 
internetski pristup. Njihovo radno mjesto 
u nekom određenom trenutku više nije 
ovisno o adresi ureda već imaju slobodu u 
obavljanju zadataka kada i kako to zahtije-
va taj radni dan ili vrsta posla. 

Primjerice, poslovnim timovima od 
dva do četiri člana, što je najčešće slučaj 
kod malih poduzetnika i obrtnika, važna 
je stalna i neometana komunikacija kako 
bi se zadaci optimalno obavili.  Naša tar-
ifa BIZNIS EKIPNA s opcijom BEZBROJ GB 
donosi upravo to – neograničenu slobo-
du komunikacije, bez obzira radi li se o 
razgovorima, porukama ili podatkovnom 
prometu. Na taj način imaju kompletnu 
kontrolu troškova, a neočekivane stavke 
na računima postaju stvar prošlosti.

KOLIKO TELE2 RADI NA B2B PRODAJI 
I ŠTO TO TOČNO ZNAČI ZA KORISNIKE? 

Mala poduzeća ili mali timovi unutar 
tvrtki su ti koji pokreću svako poslovanje. 
Oni svojim poslovnim idejama pristupa-
ju proaktivno, vole promjene, brzo im se 
prilagođavaju, ali i ulažu veliki osobni rizik 
u poslovanju.

Kao izazivač na tržištu, mi u Tele2 
odgovorno tvrdimo da su nam naši ko-
risnici uvijek na prvom mjestu i nastoji-
mo se prilagoditi svakoj potrebi korisnika 
jer smatramo da je takav personalizirani 
pristup ključ poslovnog uspjeha. Samo 
zadovoljan korisnik bit će lojalan korisnik, 
a na nama je da osiguramo preduvjete tog 
zadovoljstva. 

Puno je primjera koji ukazuju na naše 
napore da korisnicima pružimo usluge 
koje odgovaraju njegovim potrebama, 

no za istaknuti su svakako naše ponude 
za neograničenu slobodu komunikacije 
koja se očituje kroz jedinstvenu ponudu 
neograničenog interneta na mobilnim 
uređajima i pokućnom internetu. Mi smo 
partner koji će im omogućiti, primjerice, 
tarifu BIZNIS EKIPNA za razgovore, poruke 
i surfanje bez ograničenja ili beskonačno 
jednostavnu fiskalizaciju, uz najpovoljniji 
i najjednostavniji paket za fiskalizaciju. 
Poznato je da svaka takva usluga sa sobom 
donosi i ‘hardverski’ dio, a obrtnicima i 
malim poduzetnicima uvijek nudimo na-
jbolji omjer cijene i kvalitete uređaja, od 
pametnih telefona do laptopa ili, primjer-
ice, mobilnog Bluetooth printera.  

INICIRALI STE I OMOGUĆILI PRO-
JEKT BIZNIS AKADEMIJE KOJI EDUCIRA 
OBRTNIKE O DIGITALNOM MARKETINGU 
I PRODAJI. ŠTO ŽELITE TIME OMOGUĆI-
TI OBRTNICIMA? 

Obrtnici i poduzetnici važan su stup 
hrvatskog gospodarstva. Kako bismo dali 
dodatan vjetar u leđa njihovom poslovan-
ju, te im omogućili usvajanje novih znanja 
i vještina, u suradnji s 24 sata i Obrtničkom 
komorom smo prije dvije godine pokrenu-
li Biznis akademiju.

Riječ je o edukacijskog platformi koja 
ima za cilj obrtnicima te malim i sredn-
jim poduzetnicima omogućiti edukacije 
iz prodaje i marketinga, s naglaskom na 
digitalnu komunikaciju i poslovanje. Ra-
dionice su se održavale diljem Hrvatske, a 
posebno nas veseli velik odaziv poduzetni-
ka jer su tijekom radionica i edukacija u 
sklopu Biznis akademiji pronašli mjesto 
za povezivanje i razmjenu iskustava. 

Posebno naglašavam da se radi o on-
line platformi, što znači da su na inter-
netskoj stranici Biznis akademije razni 
savjeti i praktične upute dostupne svim 
obrtnicima bilo kada i od bilo kud. Zahval-
jujući vrijednim informacijama i alatima 
koji su dostupno na jednom mjestu, obrt-
nici mogu unaprijediti svoje poslovanje u 
što kraćem roku. Vjerujemo kako će aka-
demija pomoći brojnim poduzetnicima, 
ali i napretku našeg društva prema vrhu 
poduzetništva u Europskoj uniji. 



VIKTOR PAVLINIĆ, PREDSJEDNIK UPRAVE TELE2
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BIZNIS AKADEMIJA
Digitalizacija obrtnika nužna za održivu poslovnu budućnost

Poduzetnici koji prvi usvoje digitalne tehnologije i vještine imaju veće šanse za uspjeh, 
poručuje Viktor Pavlinić, predsjednik Uprave Tele2

Obrtnici i mali poduzetnici predstavl-
jaju važnu granu svakog gospodarstva. 
Oni su srce i duša jednoga grada. Kako bi  
brže pronašli odgovarajuće kupce te što 
učinkovitije prodavali svoje proizvode i 
usluge, 24sata, Tele2 i Obrtnička komora 
krajem 2017. godine pokrenuli su Biznis 
akademiju, projekt u sklopu kojeg obrtnici 
imaju priliku saznati kako im digitalni mar-
keting i prodaja mogu pomoći u poslovan-
ju te kako se povezati s potrošačima na 
društvenim mrežama. Predavanja o digi-
talnoj pismenosti vode stručnjaci za dig-

italni marketing i prodaju: docent dr.sc. 
Vatroslav Škare s Ekonomskog fakulteta 
Sveučilišta u Zagrebu i Sanja Novak, mag.
oec, a dosad je održano 16 radionica u 13 
gradova diljem Hrvatske na koje se prijavi-
lo više od 1300 obrtnika. 

Prepoznavši potrebe malih poduzetni-
ka i obrtnika u Hrvatskoj, Tele2 je prvi tele-
operator koji je pokrenuo radionice o dig-
italizaciji poslovanja, sa željom da pokaže 
najbolje primjere iz prakse, ponudi prak-
tične savjete te potakne vlasnike obrta i 
malih biznisa da iskoriste potencijal digi-
talnih tehnologija. 

- Tehnološki napreci su prilika ne 
samo za pokretanje novih poslova i pro-
jekata već i za poboljšanje već uhodanih 
poslovnih procesa. Stoga od njih ne treba 
zazirati već ih treba objeručke prihvatiti. 
Nekad je bilo dovoljno pružati kvalitetnu 
uslugu i na temelju toga širiti dobru ri-
ječ o svom poslovanju. Danas se tržišta i 
zahtjevi kupaca stalno mijenjaju te se i mi 
gospodarstvenici moramo kontinuirano 
educirati i prilagođavati. Ulaganje u os-
obni razvoj i obrazovanje kroz stjecanje 
novih znanja i vještina znači ulaganje u 
vlastitu budućnost, a oni koji prvi usvoje 
digitalizaciju, imaju veće šanse za uspjeh i 
napredak. Smatram da tu internet kao iz-
vor informacija i način povezivanja s kup-
cima igra ključnu ulogu, istaknuo je Viktor 
Pavlinić, predsjednik Uprave Tele2 . 

Da su polaznici radionica jako zadovol-
jni pokazuje i ispitivanje zadovoljstva su-

dionika prema kojem bi čak 99% sudioni-
ka preporučilo radionice Biznis akademije 
drugima! S druge strane, veliki odaziv na 
radionice po hrvatskim gradovima upuću-
je na potrebu malih poduzetnika za eduk-
acijom u digitalnom marketingu i prodaji.

- Želja nam je i cilj zajedničkim snag-
ama koje ulažemo u radionice Biznis ak-
ademije stvoriti nove, stvarne i održive 
vrijednosti u poslovanju, ističe Pavlinić i 
dodaje da je digitalizacija obrtničkih zani-
manja iznimno važna jer svaka tvrtka, bez 
obzira na veličinu, mora moći kontinuira-
no osluškivati potrebe svojih klijenata 
te ići ukorak s vremenom. U tom smislu, 
Tele2 nudi cjelovitu ponudu proizvoda 
i usluga koji su poslovnim korisnicima 
nužni za razvoj poslovanja.

- Naši su poduzetnici inovativni, hrabri 
i uspješni, a u današnje, digitalno doba, 
osnovni preduvjet digitalnog poslovanja 
je kvalitetna i pouzdana infrastruktura 
za povezanost te neograničena sloboda 
komunikacije. S našom ponudom Bez-
broj GB činimo korak više kako bismo 
korisnicima omogućili da poslovanje po-
dignu na višu razinu i jednim klikom miša 
budu povezani s bilo kim, bilo kad i bilo 
gdje u svijetu - zaključio je predsjednik 
Uprave Tele2 Hrvatska, Viktor Pavlinić.
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DOGAĐANJA ZLATNA IGLA ZAGREBA

  Zagrebački obrtnici bili 
su i ostali važan čimbenik 
identiteta te nezaobilaz-
na karika razvoja grada. 
Talenti, znanje i vještina 
koje posjeduju naši obrt-
nici njihov su osobni dar, 
ali ono što su oblikovali, 
proizvodili, kreirali  i st-
varali dar su svima nama 

Zlatna igla Zagreba, revija za-
grebačkih obrtnika i njihovih 
gostiju,  najdugovječnija modna 
priredba u Hrvatskoj, održana je 

u City plazi Zagreb-dvorani Kornati, uz 

izravni prijenos na II. programu. Modnom 
pistom 84. put prošetali su se manekeni 
i manekenke najavivši novu modnu se-
zonu.

Ovogodišnja 84. tradicionalna obrt-
nička modna revija Zlatna igla Zagreba, 
održana je, pod visokim pokroviteljstvom 
gradonačelnika Milana Bandića. 

Generalni pokrovitelji bili su Grad Za-

greb, Turistička zajednica grada Zagreba 
i Ministarstvo gospodarstva, poduzetništ-
va i obrta. Pokrovitelji  i suorganizatori: 
Hrvatska obrtnička komora, Zagrebačka 
županija, Obrtnička komora Zagreb i HRT.

Umjesto gradonačelnika Milana 
Bandića Zlatnu iglu ove godine otvorila 
je doc.dr.sc. Olivera Majić, zamjenica Gra-
donačelnika, koja je istaknula „Grad Za-
greb iznimno je ponosan na dugovječnost 
ove manifestacije kao i na stoljetnu tradici-
ju zagrebačkog obrtništva, tradiciju utka-
nu u razvoj Zagreba. Zagrebački obrtnici 

bili su i ostali važan čimbenik identiteta 
te nezaobilazna karika razvoja grada. Tal-
enti, znanje i vještina koje posjeduju naši 
obrtnici njihov su osobni dar, ali ono što 
su oblikovali, proizvodili, kreirali  i stvarali 
dar su svima nama. Od prošlogodišnje re-
vije bilježimo porast od preko 2000 obrta 
u gradu Zagrebu, a posebno nas veseli 
podatak o povećanom interesu učenika za 
strukovno obrtnička zanimanja”, dodala je 
zamjenica.

Mnogi visoki gosti iz hrvatskog političk-
og, javnog,  kulturnog i sportskog života i 
ove su godine svojim dolaskom uveličali 
ovaj vrhunski modni događaj: izaslanik 
Predsjednice RH gosp. Tomislav Madžar, 
izaslanica Hrvatskog sabora gđa. Ljubica 
Lukačević, izaslanica predsjednika Vlade, 
gđa. Margareta Mađerić, predsjednik 
Gradske skupštine prof. dr. sc Drago Pr-
gomet, glavni državni inspektor Andrija 
Mikulić,  saborski zastupnici,  i mnogi dru-
gi ugledni uzvanici iz kulturnog i javnog 
života.

Ovogodišnja “Zlatna igla” predstavila 
se koncepcijom u kojom se željela “po-
maknuti velikim koracima u budućnost”. 
Ove godine svaki kreator se potpuno slo-
bodno i kreativno mogao modno izrazi-
ti svojom kolekcijom prenoseći poruku 
“kako biti modno osviješten, a opet ostati 
svoj “. 

Posjetitelji u City Plazi Zagreb, ali i oni 
ispred malih ekrana mogli su uživati u 

ZLATNA
MODNA REVIJA ZA 

FO
TO

: J
ur

e 
Ba

dr
ov

FO
TO

: J
ur

e 
Ba

dr
ov



 IVA KARAČIĆ

 MODNA MANUFAKTURA MUSTRE  NIT BY ANA ŽARKOVIĆ

AJD’SIGN BY ANTONIJA JAKŠIĆ DOROTIĆ  OTVORENI ATELIJER MILENA

ZLATNA IGLA ZAGREBA
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 MARA ETNO BUTIK  KROJAČKI OBRT JURA  STOLNIK P.T.O

 OBRT ZA DIZAJN KAD - TAD  MODNI SALON DORA  XD XENIA DESIGN
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 DNK NADA DOŠEN  MUŠKA MODA ŠABIĆ  GALA

 IGOR GALAŠ  KRZNO SUMRAK  VJENČANICE LJUBAV
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FRIZERI I KOZMETIČARI

 F. S. VIDA
K. S. DE LUXE

 F. S.  ZANETTI
K. S. XENIJA

 F. S.  LUCIJA
K. S. DE LUXE

 F. S. KEFA
K. S. DE LUXE

 F. S. ANA 
K. S. KARMA

 F. S. STIL
K. S. VALENO

 F. S. GRACIA
K. S. XENIJA

 F. S. COOL

IGL A  Z AGREBA
PAMĆENJE
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kreacijama 17 poznatih dizajnera obrtni-
ka uz još 50-ak sudionika iz srodnih stru-
ka - frizeri, kozmetičari, postolari, krznari, 
klobučari, zlatari, cvjećari, kožna galan-
terija.

Najnovije kreacije predstavili su: 
• Modna manufaktura Mustre, 
• Nit by Ana Žarković,
• Modna dizajnerica Iva Karačić, 
• AJD’ sign by Antonia Jakšić Dor-

otić, 
• Otvoreni atelijer Milena- modni 

dizajner Milena Rogulj// ULUPUH 
kreativni 54+, Etno butik Mara, 

• Krojački obrt Jura,  
• Stolnik,
• Obrt za dizajn Kad-tad, 
• Modni salon Dora,
•  XD Xenia design, 
• DNK Nada Došen Gala, 
• Muška moda Šabić,
• modni dizajner i samostalni umjet-

nik Igor Galaš, 
• Krzno Sumrak,
• Vjenčanice ljubav.

Uz modne obrtnike, posebnost ovogo-

dišnjeg izdanja “Zlatne igle” bio je samo-
stalan izlazak Ceha  frizera i kozmetičara  
Udruženja obrtnika grada Zagreba koji su 
se istaknuli odvažnim i neobičnim kreaci-
jama: 
• Vida, 
• Frizerski salon Zanetti, 
• Frizerski salon Lucija Frizerski sa-

lon  Cool, 
• Frizerski salon Gracia, 
• Frizerski salon Kefa,  
• Ana frizerski salon, 
• Frizerski studio Stil, 
• Kozmetički salon De Luxe, 
• Kozmetički salon Valeno, 
• Kozmetički salon Xenija, 
• Kozmetički salon Andrea, 
• Kozmetički salon Karma.

Svoju maštovitost i ovaj put iskazale su 
naše floristice uredivši cvjetnim instalaci-
jama modnu pistu i staklene okvire: 
• Cvjećarnica Tea, 
• Cvjećarna Feresin, 
• La Marco, 
• Cvjećarnica Poppy, 
• Cvjećarna Lanište, 
• Cvjetne dekoracije bombončić.

Za najsitnije detalje pobrinuli su se i 
obrtnici iz: 
• Lapidarium- zlatarna Mario, 
• Zlatarna Popek, 
• Cipele Bočak, 
• Vuk Leather, 
• AD’Sign, 
• Šeširi Kobali, 
• Unikatna oglavlja Mario Treščec, 
• Nakit by Jasna Štih Kapetanić, 
• Dućan Perike. 

Glamurozne okvire koji su krasili pros-
tor Zlatne igle izradio je Atelier Marković, 
a za fotografije je bio zadužen Jure Badrov 
iz Foto studija “e”. 

U glazbenom dijelu programa nastupili 
su Marko Tolja i Mia Dimšić.

I ovogodišnja “Zlatna igla” s ponosom 
nastavlja tradiciju koja se od davne 1935. 
godine njeguje iz naraštaja u naraštaj. Te 
1935., uz bok Beču i Parizu, zagrebački 
obrtnici organizirani u cehove prvi su put 
organizirali to modno događanje. Zaštit-
ni znak “Zlatne igle” je, vrhunska, ma-
jstorska kvaliteta i kreativnost iz koje nas-
taju unikatne kolekcije.

IGL A  Z AGREBA
PAMĆENJE
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Sukladno dogovoru da će se sjednice UO i Skupštine 
održati u objektu u vlasništvu Udruženja u Crikvenici po 
završetku radova na izgradnji natkrivenog parkinga iste su 
održane 19.10.2019. godine. 

Na prijedlog Ceha intelektualnih usluga gospodarskog 
karaktera za člana Skupštine jednoglasno je imenovana Ma-
rina Perković, vl. knjigovodstvenog obrta Marina- Gold.

Na prijedlog Ceha tradicijskih i umjetničkih obrta za čla-
na Upravnog odbora imenovana je Danijela Halužan Glum-
bić, vl. obrta Art HD.

Skupština je jednoglasno podržala prijedlog Upravnog 
odbora o rebalansu financijskog proračuna za 2019. godinu 

CRIKVENICA
U DOMU OBRTNIK A ODRŽANA 15. SJEDNICA UO-A 
I 7. SJEDNICA SKUPŠTINE

Sedmu godinu zaredom, Udruženje obrtnika Kaštela 
ugostilo je članove obrtničkih udruženja iz Zagreba, Slavoni-
je, Moslavine, Gorskog kotara, Istre, Primorja, Dalmacije, Za-
gorja i drugih krajeva Hrvatske, na manifestaciji „Eno gastro 
Kaštela“.

Manifestacija je ove godine okupila članove iz više od 
20 obrtničkih udruženja, a kuhanja i pečenja uhvatili su se 
članovi 15-ak udruženja, koji su pripremili oko dvije tisuće 
porcija različitih jela, prvenstveno onih koja se pripremaju u 
kraju iz kojeg dolaze.

Svi koji su na poziv organizatora u subotu navečer došli 
na porat u Kaštel Stari mogli su tako kušati zagrebačku kot-
lovinu, goranski kotlić s jelenom i domaćom svinjom, ko-
basice od divljači, crni rižot, različite kolače, hobotnicu na 
salatu, paprikaš s teletinom, lungiće na roštilju, tunjevinu 
s gradela, svinjsku vratinu na nekoliko načina, mini ham-
burgere, drniški i vrgorački pršut, gulaš s tjesteninom i još 
cijeli niz jela.

Neki od sudionika, poput obrtnika iz Zagreba na ovoj 

K AŠTEL STARI
ČLANOVI UDRUŽENJA I OVE GODINI SUDJELOVALI 
NA MANIFESTACIJI „ENO GASTRO K AŠTELA”

manifestaciji sudjeluju od njenih početaka prije sedam go-
dina, no neki, poput Imoćana, ove su godine sudjelovali po 
prvi, ali, kako su kazali, ne i zadnji put.

Uz dobru spizu i glazbu uživo, manifestacija „Eno gastro 
Kaštela“ i ovog puta odvijala se do dugo noć, a među onima 
koji su se opustili i uživali u pravom dalmatinskom ozračju 
bio je i značajan broj stranih turista.

zbog dodatnih troškova na adaptaciji prostora podruma u 
zgradi na Trgu Mažuranića 13.

U četvrtak, 27.06.2019. predstavnici škole za Modu i dizajn 
održali su dodjelu svjedodžbi o završnom radu maturantima 
u prostorijama Udruženja obrtnika grada Zagreba. Vrijednim 
učenicima koji su se između ostalog školovali i kao krojači, 
obućari i galanteristi čestitao je i predsjednik Udruženja 
obrtnika grada Zagreba Antun Trojnar. Nakon službenog di-
jela, organizirano je zajedničko druženje s obrtnicima koji su 
prisustvovali dodjeli u cilju jačanja odnosa sa školom zbog 
budućnosti struke i zadržavanja učenika u sektoru.

PODJELA SVJEDODŽBI ŠKOLE ZA MODU I DIZAJN
MATURANTI



Zlatko Prosinečki, vlasnik  građevinskog obrta Prosineč-
ki, dobitnik je ovogodišnjeg najvišeg priznanja HOK-a, Statue 
Zlatne ruke s poveljom, koju su mu uručili ministar gospo-
darstva, poduzetništva i obrta Darko Horvat i  predsjednik 
HOK-a Dragutin Ranogajec na svečanoj Akademiji održanoj 
povodom obilježavanja Dana Hrvatske obrtničke komore, 
01. srpnja 2019. godine.  

Građevinski obrt Prosinečki osnovan je 1981. godine. Da-
nas u obrtu radi pet radnika, a u svom dugogodišnjem radu 
Prosinečki je odškolovao brojne naučnike. Građevinski obrt 
Prosinečki ima status Obrta s tradicijom, a od  1997. godine 
licencirani je obrt za realizaciju praktičnog dijela naukovan-
ja, licencirani obrt za obavljanje poslova na zaštiti i očuvanju 
kulturnih dobara i to izvođenja radova na nepokretnom kul-
turnom dobru u smislu izvedbe građevinskih radova.

Zlatko Prosinečki, predsjednik je komisije za provođenje 
majstorskih ispita te predsjednik ispitne komisije  za stručnu 
osposobljenost. Član je  Hrvatskog društva sudskih vještaka, 
član Hrvatske udruge miritelja, izmiritelj na listi izmiritelja 
Centra za mirenje pri HOK-u, član komisije za dodjelu statusa 

ZLATNE RUKE
ZLATKU PROSINEČKOM DODIJELJENO PRIZNANJE HOK-A

obrt s tradicijom pri HOK-u, predsjednik je  Ceha građevins-
ko uslužnih djelatnosti pri  HOK-u i OKZ-u..

Član je Upravnog odbora i Skupštine UOGZ, predsjednik 
Komisije za imovinu pri UOGZ. 

Gospodin Prosinečki konstantno radi na usavršavanju 
kroz edukaciju  na stručnim seminarima, a svojim radom do-
prinosi ugledu struke i komorskog sustava  u cjelini.

                Čestitamo!!! 

Na svečanoj akademiji povodom obilježavanja Dana 
Hrvatske obrtničke komore  dodijeljene su brojne diplome 
novim obrtnicima – majstorima te nagrade i priznanja obrt-
nicima koji su svojom aktivnošću doprinijeli razvoju obrt-
ništva.

Nagradu „Šegrt Hlapić“ Ministarstvo gospodarstva, po-
duzetništva i obrta i Hrvatska obrtnička komora dodjeljuju 
najboljem učeniku, najboljem mentoru i najboljoj obrtničkoj 
školi radi promicanja strukovnog obrazovanja za obrtnička 
zanimanja i obrtništva u cjelini, a naša obrtnica Marijana 
Babić osvojila ju je kao najbolja mentorica.

Marijana Babić priznata je frizerka čiji „Frizerski salon 
Marijana“ osnovan  od 1995. godine. U svom dugogodišnjem 
stažu školovala je brojne naučnike  od kojih su neki danas 

ŠEGRT HLAPIĆ
MARIJANA BABIĆ DOBITNICA NAGRADE

vlasnici svojih salona.
Marijana je aktivna članica Sekcije frizera pri Udruženju 

obrtnika grada Zagreba, predsjednica komisije za licenciran-
je  te članica komisije na završnim ispitima. Dobitnica je bro-
jnih nagrada i priznanja u Komorskom sustavu.

U organizaciji sekcije električara, članovi više strukovnih 
sekcija, posjetili su specijalizirani sajam Coiltech Pordenone 
2019 u Italiji. 

Riječ je o međunarodnom sajmu industrije, materijala i 
strojeva za proizvodnju elektromotora, generatora, trans-
formatora i sustava namatanja.

SAJAM COILTECH 2019

UDRUŽENJE OBRTNIKA GRADA ZAGREBA / ELEKTRIČARI
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Na Zagrebačkom Velesajmu je od 24. do 27. travnja 2019. 
održan 25. međunarodni sajam grijanja, klimatizacije, 
obrade pitkih voda i obnovljivih izvora energije- INTERKLI-
MA.  Na sajmu INTERKLIMA su se prezentirali izlagači en-
ergetski učinkovitih građevinskih materijala, građevinske 
stolarije, rasvjete, opreme za unutarnje uređenje te teh-
ničko-tehnološka rješenja koja podižu energetsku učinkov-
itost zgrade u svim fazama vijeka trajanja. 

Otvorenju sajma prisustvovao je zagrebački gradonačel-
nik Milan Bandić, pročelnica Gradskog ureda za gospodarst-
vo, energetiku i zaštitu okoliša Mirka Jozić, direktorica Za-
grebačkog Velesajma Dina Tomšić, predsjednik Obrtničke 
komore Zagreb dr. sc. Miza Šabić, predsjednik Udruženja 

SAJAM
OBRTNICI NA SAJMU INTERKLIMA

obrtnika grada Zagreba Antun Trojnar, kao i zagrebački obrt-
nici koji su i sami izlagali na sajmu.

I ove godine u sklopu projektnih aktivnosti  u OŠ Tituša 
Brezovačkog , 12. lipnja,  održan je  i projektni dan „Dan kar-
ijere“ u sklopu Erasmus + projekta „Plan your succsess to-
day!/Planiraj svoj uspjeh već danas!“ , na kojem su između 
ostalih aktivnosti  obrtnici, članovi Udruženja promovi-
rali deficitrana  strukovna zanimanja. Tako su kroz deset 
minutne intervjue koje su moderirali učenici škole osmašima 
i njihovim roditeljima, približili svoja zanimanja s naglaskom 
na prednosti upisa u strukovne škole. 

1. SPOMENKA KREBSZ, vl.  frizerskog salona BEAUTY
2. IVICA ZANETTI, vl. frizerskog salona ZANETTI
3. ANTONIJA TRETINJAK- vl. kozmetičkog salona DE LUXE

DAN K ARIJERE
OŠ TITUŠA BREZOVAČKOG

Želimo zahvaliti Osnovnoj školi na pozivu i našim obrtnici-
ma na angažmanu u promociji struke i obrtništva!

U sklopu svečanosti “Obrtnički dani u Imotskom” koja je 
održana od 9. do 11. kolovoza 2019. godine,  potpisan je spo-
razum o suradnji između Udruženja obrtnika grada Zagreba 
i UO Imotski. Na svečanosti potpisivanja, predsjednici Antun 
Trojnar i Hrvoje Biošić  izrazili su zadovoljstvo  što će čin pot-
pisivanja podići suradnju dvaju udruženja na višu razinu, a 
posebna pozornost usmjerit će se  na suradnju i razmjenu 
iskustava između tijela udruženja, stručnih službi udruženja 
te svih razina strukovne organiziranosti. 

Sporazum je potpisan uz nazočnost  prof. dr. sc Drage 
Prgometa, predsjednika Gradske Skupštine,  dr. sc. Mirze 
Šabića, predsjednika Obrtničke komore Zagreb, potpreds-
jednika Udruženja, te članova UO i Skupštine.

U sklopu trodnevnog događanja, održana je i gastronoms-
ka manifestacija na kojoj su obrtnici iz svih krajeva Lijepe 

DAN K ARIJERE
POTPISAN SPORAZUM O SURADNJI IZMEĐU UOGZ
I UO IMOTSKI

naše svojim zajedničkim snagama promovirali raznolikost 
i bogatstvo gastronomske ponude koja krasi Republiku Hr-
vatsku.
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U organizaciji Vijeća Gradske četvrti Gornja Dubrava i 
Vijeća mjesnog odbora Čučerje, održana je dana 21.9.2019. 
godine tradicionalna gospodarska, gastroenološka, kultur-
no – umjetnička, sportska i javnozdravstvena manifestacija 
“Jesen u Čučerju 2019. godine”.

Cilj manifestacije je naglasiti značaj razvijanja po-
duzetništva i promoviranja učeničkih zadruga i OPG – ova 
čime će se povećati njihova konkurentnost na tržištu te 
upotpuniti turističku ponudu Grada Zagreba i Zagrebačke 
županije kroz prikaz tradicionalne i autohtone gastron-
omske ponude i tradicionalnih proizvoda, prikazati kultur-
nu baštinu kroz prikaz starih zanata i obrta te promovirati 
zdrave stilove života i razvijati ekološku svijest (biciklijada).

Sadržaji manifestacije bili su: biciklijada, natjecanje u pri-
premanju tradicionalnih jela, regionalni sajam poduzetništ-
va  kulturno, umjetnički program.  

U pripremanju tradicionalnih jela okušala se i naša ek-
ipa kuhara koja je pripremila više od 200 porcija gulaša i 

ČUČERJE
UDRUŽENJE PREDSTAVLJENO NA MANIFESTACIJI „JESEN U 
ČUČERJU 2019.“

kotlovine. U natjecanju u pripravljanju štrukli drugo mjesto 
osvojila je Mirjana Tkalčević, supruga našeg obrtnika Zlat-
ka Tkalčevića. U kulturno umjetničkom dijelu manifestacije 
nastupio je zbor HOKUD Sloboda. 

Brojni posjetitelji mogli su uživati u raznim okusima jela, 
a svojim dolaskom učinili su ovu prekrasnu manifestaciju još 
uspješnijom. Predsjednica Organizacijskog odbora ove us-
pješne manifestacije bila je gđa Zvjezdana Žuglić.

Hrvatska udruga zborovođa, Gradsko kazalište Zorin 
dom i Prvo hrvatsko pjevačko društvo Zora organizirali su 
treće međunarodno natjecanje zborova “Aurora cantat” 
koje je održano 18. svibnja 2019. godine u Zorinom domu, 
u Karlovcu. Sudjelovalo je tridesetak zborova, neki čak iz 
Južne Koreje i Malezija, sveukupno se predstavilo više od 
700 pjevača. U svojoj kategoriji između 31 natjecatelja,  Zbor 
Udruženja obrtnika Grada Zagreba - HOKUD Sloboda, osvo-
jio je treće mjesto te se okitio broncom. U potpisu nagrade su 
pored stranih, renomirani hrvatski zborski glazbenici, gosp. 
Pogrmilović i gosp. Starc. 

“Djela govore sama za sebe , više riječi ne treba , osim ve-
liko hvala i čestitka na uspjehu”, rekao je predsjednik Zbora 
Zoran Stašević. Mjesec dana kasnije, zbor je osvojio broncu 

K ARLOVAC
BRONČANI USPJESI ZBORA UDRUŽENJA OBRTNIK A 
UOGZ- HOKUD SLOBODA

na natjecanju zborova pod nazivom “Victorija in Croatia” 
koje je održano u Zagrebu dana 16.lipnja 2019. godine. Ovim 
putem čestitamo našem zboru- HOKUD Sloboda, na postig-
nutim uspjesima!

Članovi sekcije mesara, pročelnik Alan Prežec, tajnik Sanel 
Kanurić, te član poslovnog odbora Marko Duvnjak zajedno sa 
kolegama posjetili su sajam IFFA koji se ove godine održao 
u Frankfurtu od 04. do 09.05.2019.godine. Riječ je o speci-
jaliziranom  međunarodnom sajmu  proizvodnih procesa, 
pakiranja i prodaje u mesnoj industriji. Ova  internacionalna 
platforma održava se svake treće  godine pa je sljedeći ter-
min sajma 14.-19.05.2022 godine. Izlagači iz 49 zemalja ove 
su godine imali priliku vidjeti novitete od oko 1039 izlagača, 
među kojima su vodeće svjetske kompanije koje razvijaju 

POSJETILI SMO SAJAM IFFA U FRANKFURTU

svoje inovacije imajući u vidu datume održavanja sajma IFFA 
i na toj  manifestaciji ih predstavljaju svjetskoj javnosti. 

UDRUŽENJE OBRTNIKA GRADA ZAGREBA / MESARI

MESARI
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Da nas članice Sekcije cvjećara ne prestaju oduševljavati 
svojim cvjetnim instalacijama, dokaz je i ove godine njiho-
vo sudjelovanje na 24. Međunarodnoj izložbi cvijeća koja se 
održava u sklopu Varaždinskih baroknih večeri pod nazivom  
„barok – glazba –cvijeće“.

Zemlja partner prema kojoj se grade cvjetne instalacije je 
Švedska, a tema glazba- ABBA.

Izložba je trajala od 19. do 22. rujna 2019. godine.
Cvjetnu instalaciju kreirale su: Cvjećarnica Brkić, Cv-

jećarnica Lanište, Cvjećarnica La marco i Cvjećarna Papyrus.

NA MEĐUNARODNOJ IZLOŽBI CVIJEĆA U VARAŽDINU I NAŠE 
FLORISTICE

Na jezeru Bundek održana je  54. Međunarodna  izložba 
Floraart , na kojem su se članice Sekcije cvjećara ove godine 
predstavile cvjetnom instalacijom pod nazivom „U VRTLOGU 
ŽIVOTA“. Sigurni smo na će rad naših cvjećarki i ovaj put su 
oduševili publiku i brojne posjetitelje. “U vrtlogu života” krei-
ralo je 7 cvjećarnica:

- Cvjećarnica Tea, Remetska cesta 4a 
- Cvjećarnica Brkić, Bukovačka 2
- Cvjećarnica Škrinjarić , Heinzelova , kiosk lok br. 4
- Cvjećarnica La Marco, Martićeva 19
- Cvjećarnica Poppy, Biškupec breg 7
- Cvjećarnica Lanište, Lanište 13 
- Cvjetni atelier Papyrus, Podsusedski trg 1

Na svečanosti  u palači Dverce, u petak, 17. svibnja 2019. 
godine, dodijeljene su nagrade Floraart 2019. U kategoriji 
KREATIVNOST PRIKAZA PROIZVODNOG PROGRAMA UN-
UTARNJEG PROSTORA, prva nagrada pripala je Sekciji 
cvjećara Udruženja obrtnika grada Zagreba za cvjetnu in-

PRVA NAGRADA CVJETNOJ INSTALACIJI 
“U VRTLOGU ŽIVOTA”

I ove godine od  01. do 03. svibnja 2019.godine, pred-
stavnice sekcije cvjećara, Ela Petrinić i Spomenka Fabijančić 
sudjelovale su  na 44. Prazniku cvijeća - Cvitni trudi u Dio-
klecijanovim podrumima. Sajam je uz splitske domaćine 
ugostio i brojne floriste, cvjećare, aranžere iz Splitsko-dal-
matinske županije i drugih dijelova Hrvatske (Sisak, Za-
greb, Rijeka, Dubrovnik, Ploče), koji su svojom kreativnošću 
dočarali obrtništvo.

Predstavnice UOGZ, ove su godine izradile cvjetno lici-
tarsko srce kao simbol Zagreba i zagrebačkog podneblja pod 
nazivom „Split u srcu Zagreba“. 

Predstavnici Udruženja obrtnika grada Zagreba, odazvali 
su se pozivu na proslavu obilježavanja 50. godina Udruženja 

U SPLITU ODRŽAN 44. PRAZNIK CVIJEĆA I OBILJEŽENO        
50 GODINA UO SPLIT

obrtnika Split 04.-05.svibnja 2019. godine. Osim svečanosti 
održane u  Hrvatskom narodnom kazalištu naši predstavnici  
sudjelovali su  također na gastro eventu gdje su spremali svo-
ju već nadaleko poznatu kotlovinu „Mažuranac“.

stalaciju „U vrtlogu života”. Radost i ponos s našim dragim 
floristicama na svečanosti je podijelio i predsjednik Udružen-
ja Antun Trojnar.

CVJEĆARI

CVJEĆARI

CVJEĆARI
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Fotografi već dvadeset i devet godina obavljaju usluge fo-
tografiranja i video-snimanja vjenčanja u devet Matičnih ure-
da pod pokroviteljstvom Udruženja obrtnika grada Zagreba i 
odobrenjem Gradskog ureda za opću upravu.

Sklopljen je ugovor s podružnicom gradskih groblja za ek-
skluzivno pravo obavljanja fotografskih usluga na gradskim 
grobljima i Krematoriju u Zagrebu.

U cjelogodišnji raspored dežurstava u devet matičnih 
ureda uključeno je jedanaest obrtnika raspodijeljenih po 
Matičnim uredima prema sjedištu fotografskih radionica.

Sedam fotografa preko tjedna obavlja usluge fotogra-
firanja ispraćaja na grobljima i Krematoriju. U suradnju se 
mogu uključiti svi fotografi obrtnici ako imaju aktivno član-

NOVE ISK AZNICE ZA FOTOGRAFE
za rad u Matičnim uredima,na grobljima i Krematoriju

U sklopu ovogodišnje Ambiente, koja je održana od 9. do 
13. listopada na Zagrebačkom Velesajmu, po prvi je puta or-
ganiziran specijalizirani sajam transporta, građevinskih stro-
jeva i zaštitne opreme TRANS- BAU. 

Sajam je idejno i projektno organiziran od strane Udružen-
je prijevoznika Zagreb te je na taj način obilježena 55. godišn-
jica djelovanja Udruženja prijevoznika Zagreb.

46. Ambienta bila je veća nego ikad u zadnjih 12 godina, 
održavala se u deset paviljona, a na 25 tisuća četvornih me-
tara svoje novitete predstavljalo je više od 450 izlagača iz 
zemlje i inozemstva. Udruženje prijevoznika Zagreb izlagalo 
je  u Paviljonu 11A te ispred Paviljona 9.

Ambientu i TRANS-BAU posjetio je i predsjednik Obrt-
ničke komore Zagreb, dr. sc. Mirza Šabić, potpredsjednik 
OKZ-a  Marko Cesar, predsjednik Udruženja obrtnika Grada 
Zagreba Antun Trojnar i članovi Skupštine Obrtničke komore 
Zagreb Ivica Zanetti i Branko Stričak . 

Ovim putem, Udruženje prijevoznika Zagreb zahvaljuje 
sponzoru INA d.d. i partneru OTP LEASING na podršci te svim 
suizlagačima jer su prepoznali potencijal sudjelovanja na sa-
jmu. 

U godinama koje dolaze nadamo se i vjerujemo da će 
TRANS-BAU postati dio sajamske ponude Zagrebačkog Vele-
sajma te da će zaživjeti u znatno većem opsegu.

Sponzor sajma:  INA d.d.
 
Donator sajma:  OTP Leasing 

Suizlagači na sajmu: Kikiriki d.o.o., Auto Ida d.o.o., 
     V-style d.o.o., ZIRS d.o.o., 
     STAR IMPORT d.o.o., GRAPO d.o.o., 
     HANSA FLEX d.o.o. 

PRIJEVOZNICI

PO PRVI PUTA ORGANIZIRAN SAJAM TRANS-BAU

FOTOGRAFI / PRIJEVOZNICI

stvo u Udruženju i radionicu na području grada.
Reportažne fotografske usluge moguće je obavljati samo 

uz iskaznicu Udruženja.
Predsjedništvo Udruženja odlučilo je u svibnju zamijeniti 

postojeće fotografske iskaznice. Osuvremenjene su novim 
grafičkim rješenjima. Dobili su ih svi uključeni u program 
obavljanja usluga: fotografi obrtnici, majstori fotografi, kval-
ificirani zaposlenici i fotografi stažisti.

Stare iskaznice nevažeće su od 10. lipnja 2019. godine.
Aleksandar Pracević

FOTOGRAFI
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VIJESTI

U zagrebačkom hotelu Esplanade održan je 13. studenog 
2019. godine Forum zagrebačkih ugostitelja 2019.godine, koji 
se fokusirao na određivanje smjera razvoja za narednu godi-
nu, posebnu po dolasku brojnih gostiju u sklopu hrvatskog 
predsjedanja Europskom unijom. Forum je, uz definiranje 
postojećih izazova, kako za ugostiteljstvo, tako i za turizam 
i poduzetništvo općenito, iznjedrio i sedam zahtjeva prema 
Gradu Zagrebu, da bi se metropola sljedeće godine gastron-
omski pozicionirala na najbolji mogući način.

Zahtjevi obuhvaćaju osnivanje radnih skupina ugostitel-
ja za izradu zagrebačkog i hrvatskog menija koji će se prez-
entirati za vrijeme predsjedanja Hrvatske Vijećem Europske 
unije, dozvola postavljanja dodatnih šankova i opreme za 
cooking show na terasama za vrijeme predsjedanja Hrvatske 
Vijećem Europske unije, osiguravanje provedbe i podrš-
ka projektu 52 manifestacije u 52 tjedna u centru grada te 
osiguravanje odgovarajuće infrastrukture za provedbu man-
ifestacija.

U sklopu Foruma održane su dvije panel rasprave: Tren-
dovi zagrebačkog ugostiteljstva i Zagreb 2020. – zvijezda eu-
ropske gastronomije. Okupljenima su se, prije svega, obratili 
potpredsjednik Hrvatske obrtničke komore Damir Židanić, 
državni tajnik Ministarstva turizma Tonči Glavina i preds-

FORUM ZAGREBAČKIH UGOSTITELJA 2019. ODREDIO SMJER 
UGOSTITELJSTVA ZA 2020.

UGOSTITELJI

Udruženje prijevoznika Zagreb je svečanom sjednicom sk-
upštine, 22. studenog 2019.godine,  obilježilo 55. godišnjicu 
djelovanja Udruženja. Tom prigodom su zagrebačkim obrt-
nicima prijevoznicima te poslovnim suradnicima uručili sim-
bolična pisana priznanja.  Obrtničkoj komori Zagreb dodijel-
jeno je Priznanje za ostvarene rezultate u promidžbi i razvoju 
prijevozništva, a predsjednik Obrtničke komore Zagreb dr.sc. 
Mirza Šabić je ovom prilikom dobio Priznanje za suradnju i 
potporu razvoju i promidžbi djelatnosti autoprijevoza.  

Predsjednik Udruženja Zdravko Bubnići i potpredsjednik 
Udruženja Renato Habulin uručili su PRIZNANJA ZA POSEBAN 
DOPRINOS RAZVOJU PRIJEVOZNIČKE DJELATNOSTI obrtnici-
ma koji su svojim radom doprinijeli razvoju struke. Priznan-
je su dobili: Darko Baričević , Davor Ćusak , Branko Hubak , 
Vinko Ilenić, Vlado Klepec, Mladen Kuharić, Vlado Marinčević, 
Stjepan Markulin, Srećko Osojnik, Mladen Popek, Robert Ra-
dović, Ivana Rukavina, Željko Smolković, Dragec Švarčan, Ig-

PRIJEVOZNICI

UDRUŽENJE PRIJEVOZNIK A PROSLAVILO 55. GODIŠNJICU 
DJELOVANJA

jednik Odbora za gospodarstvo Hrvatskog sabora Darinko 
Kosor.

Okupljenima se također obratio predsjednik Ceha ugos-
titelja i turističkih djelatnika Hrvatske obrtničke komore, 
Joso Smolić, dok je docentica Olivera Majić, zamjenica gra-
donačelnika Grada Zagreba naglasila potrebu tematskih 
sjednica na kojem će Grad i ugostitelji zajednički iznaći po-
trebna rješenja, poput diferencijacije tematskih ugostitel-
jskih objekata.

Naposljetku, sedmorici ugostitelja dodijeljena su 
priznanja izvrsnosti i kvalitete u području ugostiteljstva za 
više desetljeća doprinosa zagrebačkoj gastronomskoj sceni 
i očuvanje tradicije.

nac Tomić i Renato Habulin. 
PRIZNANJE ZA SURADNJU I POTPORU RAZVOJU I PRO-

MIDŽBI DJELATNOSTI AUTOPRIJEVOZA dobili su Igor Grošić 
i Mirza Šabić. 

PRIZNANJE ZA DUGOGODIŠNJU USPJEŠNU SURADNJU 
dobila je INA- Industrija nafte d.d., a priznanje je preuzeo Igor 
Grošić. 

PRIZNANJE ZA OSTVARENE REZULTATE U PROMIDŽBI I 
RAZVOJU PRIJEVOZNIŠTVA dodijeljeno je Obrtničkoj komori 
Zagreb. 

PRIZNANJE OBRTNIČKE KOMORE ZAGREB „ŽENA OBRT-
NICA“ ZA POSTIGNUTE IZNIMNE REZULTATE I USPJEHE U 
POSLOVANJU OBRTA dobila je Lina Tuđa, vlasnica obrta za 
osposobljavanje kandidata za vozače Retrovizor.
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U petak 27. rujna 2019. godine, predstavnici Udruženja tr-
govaca Zagreb posjetili su Udruženje obrtnika Osijek s ciljem 
sklapanja Povelje prijateljstva i suradnje kao krune dugogo-
dišnjeg prijateljstva i uspješne suradnje.

U svečanom i prijateljskom ozračju, u ime svojih Udružen-
ja, Povelju su potpisali Predsjednica Udruženja trgovaca Za-
greb gospođa Marija Subota i Predsjednik Udruženja obrtni-
ka Osijek gospodin Dragutin Grabrović.

Potpisivanju Povelje nazočili su i predstavnici medija, 
tako da je ovaj čin sljedeći dan objavljen u lokalnim novina-
ma Glas Slavonije.

Poveljom prijateljstva i suradnje istaknuta je nakana dal-
jnjeg razvoja prijateljskih odnosa ova dva udruženja i dana 
obveza da će se zajednički raditi na promicanju i unapređen-
ju obrtništva, udruženja i komorskog sustava u cjelini. Pov-
eljom je posebno istaknuta obveza jačanja profesionalne i 
prijateljske suradnje trgovaca obrtnika udruženja.

Članovi oba Udruženja nastavili su druženje u Aljmašu, u 
Domu obrtnika Aljmaš, gdje su na najbolji mogući način os-
jetili gostoprimstvo domaćina.

POVELJA PRIJATELJSTVA I SURADNJE
TRGOVCI

U subotu 28. rujna, u pratnji domaćina članovi tijela 
Udruženja obišli su Svetište Gospe od Utočišta u Aljmašu.

Nakon toga predstavnici Udruženja trgovaca nastavili su 
put prema Vukovaru. Obišli su spomen obilježja domovinsk-
og rata i paljenjem svijeća iskazali pijetet stradanjima Vuko-
vara. Druženje predstavnika Udruženja zaključeno je prigod-
nim domjenkom u Vinkovcima. 

Kako bi obrtnici saznali koje su mogućnosti oglašavan-
ja na društvenim medijima, kako ne ulagati velike iznose u 
marketing, a privući nove potrošače, koja su najbolja sredst-
va komunikacije za konkretan posao, Udruženje je u svojim 
prostorijama organiziralo predavanje na tu temu. Predavan-
je je održala gospođa Dajana Šehić, vl. obrta 2L, obrt za mar-
keting i usluge, stručnjakinja u navedenom području, preda-
vanje je održano 11. srpnja.

Tijekom iscrpnog i zanimljivog izlaganja obrtnicima su 
predočene brojne mogućnosti prezentiranja s mnogim prim-
jerima iz prakse, te su obrtnici mogli dobiti odgovore na sva 
pitanja i ideje kako unaprijediti vlastiti posao. Predavanje 
se pokazalo korisno s obzirom da je tema puna pitanja i mo-

ODRŽANO PREDAVANJE O OGLAŠAVANJU I DRUŠTVENIM 
MEDIJIMA 

gućnosti za daljnji razvoj poslovanja obrtnika te će Udružen-
je i dalje nastaviti s organiziranjem ovakvih predavanja ko-
risnih obrtnicima. 

Kako bi obrtnici frizeri, kozmetičari, pedikeri, te saloni za 
masažu saznali koje ih sve obveze očekuju stupanjem na sna-
gu zakonske obveze polaganja tečaja higijenskog minimu-
ma, Udruženje je u suradnji sa Zavodom za javno zdravstvo 
organiziralo uvodno predavanje 26. 09. 2019. godine.

Predavanje je održao predstavnik Zavoda, g. Robert Ke-
cerin koji je izložio odredbe novog Pravilnika, odgovarao na 
upite brojnih obrtnica te su izvršene i prijave za tečaj koji će 
se organizirati u prostorijama Udruženja, a provoditi će ga 
Zavod za javno zdravstvo kada se skupi dovoljan broj polaz-
nika. Članovi trebaju odslušati teorijski dio i nakon toga 

PREDAVANJE O OBVEZAMA POLAGANJA 
HIGIJENSKOG MINIMUMA ZA FRIZERE I KOZMETIČARE

položiti ispit. Predavanje se pokazalo korisno i zanimljivo s 
obzirom da su obrtnici dobili sve informacije kako ispuniti 
navedenu obvezu, a Udruženje i nadalje planira održavati 
predavanja korisna obrtnicima.   

SESVETE

SESVETE

TRGOVCI / SESVETE
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Stara jela z Dugoga Sela – tradicionalna i poznata međun-
arodna kulturno-gastronomska manifestacija održala se 21. 
rujna 2019. u centru Dugog Sela. Dugoselski obrtnici poka-
zali su svoje kulinarske vještine na manifestaciji Stara jela z 
Dugog Sela u suradnji s Radio Martinom –„Zabavni radio“ .  

Od jutarnjih sati, trajao je bogat kulturno-zabavni pro-
gram uz mnogobrojnu ponudu tradicionalnih jela i pića,  gas-
tro ocjenjivanja menija, kotlićijada, sajam antikviteta i igra-
onice, zabavni park za djecu.

 Službenom otvorenju nazočili su zamjenica i zamjenik 
župana Zagrebačke županije Nadica Žužak i Hrvoje Frankić, 
zamjenik načelnika Općine Križ Zlatko Hrastić, a ove godine 
i tri veleposlanika – veleposlanik Ujedinjene kraljevine Ve-
like Britanije i Sjeverne Irske u Republici Hrvatskoj Andrew 
Stuart Dalgleish, veleposlanik Republike Koreje u Republici 
Hrvatskoj Kim Dong-chan, te veleposlanik Republike Koso-
vo u Republici Hrvatskoj Gëzim Kasapolli, direktorica Turis-
tičkog ureda Turističke zajednice Zagrebačke županije Ivana 
Alilović te predsjednik Gradskog vijeća Grada Dugog Sela 
Darjan Budimir, gradonačelnik Dugog Sela Nenad Panian te 
u ime organizatora ravnatelj Pučkog otvorenog učilišta Dugo 
Selo Nenad Haleuš Mali. 

U sajmenom dijelu sudjelovalo je 50-ak izlagača iz šire i 
dalje okolice Dugog Sela - većinom OPG-ovi, obrti i kućna ra-

STARA JELA Z DUGOG SELA

dinost. Uz izlagače kao sudionici International food festivala 
došli su gosti iz Brazila, Južne Koreje, BiH, Kosova i Albanije.

Dugoselske obrtnike posjetili su Mirza Šabić, predsjed-
nik Obrtničke komore Zagreb i Antun Trojnar, predsjednik 
Udruženja obrtnika Grada Zagreba. A u kulinarskom pothva-
tu sudjelovali su Marko Cesar, predsjednik Udruženja obrt-
nika Dugo Selo, Zdravko Srdinič, potpredsjednik Udruženja 
i Zlatko Blažic, predsjednik Ceha za ugostiteljstvo i turizam 
Udruženja obrtnika Dugo Selo.

DUGO SELO

Povodom obilježavanja Dana obrtnika u prostorijama 
Udruženja obrtnika Ivanić-Grad, 25. travnja 2019. godine, 
održana je sjednica Skupštine i dodijeljena su priznanja is-
taknutim obrtnicima. Na sjednici, članovi Skupštine prihvati-
li su Izvješće o radu i godišnji obračun za proteklu godinu. 
Uz članove Skupštine, sjednici je prisustvovao i potpreds-
jednik Obrtničke komore Zagreb, Ivan Leščić, koji je iskazao 
zadovoljstvo i čestitao na uspješnom poslovanju Udruženja. 
Također, čestitao je i obrtnicima, dobitnicima priznanja Dan 
obrtnika i uspješan dugogodišnji rad.

Uz predsjednicu Udruženja obrtnika Ivanić-Grad Marinu 
Hrastić te uvažene goste, zamjenika gradonačelnika 
Ivanić-Grada Željka Posilovića i zamjenika načelnika općine 
Križ Zlatka Hrastića, dodijeljena su priznanja obrtnicima za 
20, 25 i 30 godina uspješnog poslovanja i očuvanja tradicije.

Obrtnici kojima su dodijeljena priznanja za dvadeseto-
godišnji rad u obrtništvu su: Nada Pižir, Ruža Dijanić i Saša 
Kučinić.

Dobitnici Srebrne diplome za 25 godina rada i postignute 
poslovne rezultate jesu: Jasna Vajda, Anita Kljajić, Ivica Le-
var, Stjepan Sebačić, Stjepan Sović, Vladimir Šarec, Goran 
Husarić, Željko Turina, Franjo Brlek, Zdravko Kelčec i Marina 
Hrastić.

DAN OBRTNIK A 2019.

Zlatna plaketa za 30 godina uspješnog poslovanja i oču-
vanja obrtničke tradicije dodijeljena je: Zvonku Lovriću, 
Dragomiru Jaiću i Mirku Lajpoldu.

Uz zahvalu i iskrene čestitke dobitnicima priznanja, 
predsjednica Udruženja pozvala je sve prisutne na prigodno 
druženje.

IVANIĆ-GRAD
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Udruženje obrtnika Ivanić-Grad je u suradnji s Turističkom 
zajednicom i gradom Ivanić-Gradom organiziralo 15. Obrt-
nički sajam, koji se održao u subotu 8. lipnja 2019. godine. 
Na sajmu se predstavilo tridesetak izlagača iz Ivanić-Grada 
te susjednih općina i gradova Zagrebačke županije. Posje-
titelji su mogli razgledati i kupiti proizvode obrtnika, udruga 
i OPG-ova te uživati u raznovrsnom i bogatom programu koji 
su pripremili organizatori. 

Info pult Udruženja obrtnika Ivanić-Grad nudio je infor-
macije vezane za obrtništvo te prikazao izložene radove i 
proizvode nekoliko obrtnika. Obrtnički sajam posjetili su 
i razgledali  Damir Židanić, potpredsjednik Hrvatske obrt-
ničke komore, Ivica Leščić, potpredsjednik Obrtničke ko-
more Zagreb i predsjednik UO Vrbovec te Stipe Bučar, zam-
jenik gradonačelnika Grada Jastrebarskog i predsjednik UO 
Jastrebarsko.

Ovogodišnji Obrtnički sajam otvorio je gradonačelnik 
Ivanić-Grada Javor Bojan Leš. U obilazak štandova izlagača i 
posjet Muzeju na izložbu „Put u obrtničku prošlost Ivanić-Gra-

15. OBRTNIČKI SAJAM U IVANIĆ GRADU

da“, uvažene goste pozvala je predsjednica Udruženja obrt-
nika Ivanić-Grad  Marina Hrastić u pratnji članova Upravnog 
odbora Udruženja. Uz prigodni program i zanimljiv sadržaj 
obilježen je još jedan Obrtnički sajam koji se kao i svake go-
dine obilježava uz Dan grada Ivanić-Grada.

IVANIĆ-GRAD

Dana 13. listopada 2019. godine održan je 18. Gastro Tu-
ropolja- tradicionalna velikogorička gastro manifestacija 
koja predstavlja ugostiteljske objekte i njihovu ponudu, u 
organizaciji Udruženja obrtnika Velike Gorice – Ceh ugos-
titelja i Turističke zajednice Velike Gorice. Posjetitelji su i ove 
godine mogli kušati specijalitete poznatih velikogoričkih 
ugostitelja, a turopoljske autohtone specijalitete  ponudi-
le su specijalizirane udruge, ugostitelji Udruženja obrtnika 
Korčula-Lastovo i ove su godine oduševili morskim speci-
jalitetima, a domaći vinari s gostima iz Slovenije bogatom 
ponudom vrhunskih vina.

U sklopu ovogodišnjeg Gastra održani su i 1. Gospodar-
ski sajam, Dani meda, natjecanje u pripremanju najbolje tu-
ropoljske kotlovine, kao i dvije humanitarne akcije za dječju 
bolnicu Srebrnjak. Učenici Srednje strukovne škole-smjer 
kuhari predstavili su svoj Europrojekt Erasmus+ ”Jela naših 
baka” (My granny’s dishes), a smjer frizeri i pedikeri prezen-
tirali su revijom ‘raskoš kreacija’ svoje radove. Na 1. Gospo-
darskom sajmu predstavljena je i bogata ponuda proizvoda i 
tradicijskih suvenira. 

 Više od šest tisuća posjetitelja i ove je godine imalo pri-
liku kušati brojna jela velikogoričkih ugostitelja, razgledati 
proizvode izlagača na 1. Gospodarskom sajmu te uživati u 
bogatom kulturno-zabavnom programu.

Predsjednik Obrtničke komore Zagreb dr.sc. Mirza Šabić 
te predsjednik Udruženja obrtnika Grada Zagreba Antun 
Trojnar, posjetili su velikogorički Gospodarski sajam i  mani-
festaciju Gastro Turopolja, a članovi Udruženje obrtnika Gra-

18. GASTRO TUROPOLJA

da Zagreba pokazali su i svoje kulinarsko umijeće u okviru 
manifestacije.  

Pokrovitelji manifestacije i ove godine su Grad Velika 
Gorica i Zagrebačka županija te sponzor Zagrebačka banka.

VELIK A GORICA

UO IVANIĆ GRAD / UO VELIKA GORICA
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Udruženje obrtnika Velika Gorica je u suradnji sa Zavodom 
za javno zdravstvo organiziralo 23. listopada 2019. godine 
predavanje o  obvezama polaganja higijenskog minimuma za 
frizere i kozmetičare. Članovi Ceha frizera, kozmetičara i pedi-
kera na predavanju  su informirani o higijenskom minimumu. 

Predavanje je održao predstavnik Zavoda, Robert Kecerin,  
koji je izložio odredbe novog Pravilnika, te odgovarao na upite 
prisutnih članova Ceha. Sam tečaj se organizirao u prostorija-
ma Udruženja, gdje se predaju i prijave za tečaj, a provodio će 
ga Zavod za javno zdravstvo. Nakon odslušanog tečaja, čla-
novi će moći pristupiti polaganju ispita. Važno je napomenuti 
da obrtnici koji su završili diplomski studij medicine, farmaci-

PREDAVANJE O  OBVEZAMA POLAGANJA HIGIJENSKOG 
MINIMUMA ZA FRIZERE I KOZMETIČARE

VELIK A GORICA

je, medicinske biokemije ili sanitarnog inženjerstva ne moraju 
polagati ovaj ispit.

U srijedu, 16. listopada 2019. godine gradski trg Svetog 
Ivana Zeline postao je središte povijesti i tradicije zelinskog 
kraja. Muzej Sveti Ivan Zelina u suradnji s Turističkom zajed-
nicom grada Svetog Ivana Zeline i Udruženje obrtnika Sveti 
Ivan Zelina  organizirali su  manifestaciju: “Dan trgovišta Sve-
tog Ivana Zeline”. Manifestacija se organizirala  na sjećanje 
davne 1328. godine kada je 16. listopada ban Mikac Mihal-
jević izdao ispravu kojom Zelini dodjeljuje prava slobodnog 
kraljevskog trgovišta.

Ovom privilegijom, ban Mikac potvrdio je pravo na tjedni 
sajam četvrtkom. Sajam je bio slobodan i obrtnicima i trgov-
cima, što je bilo od velikog značaja jer oni nisu bili izloženi 
nikakvim nametima i daćama. Slobodni sajmovi pružaju 
veliku sigurnost obrtnicima i trgovcima te oni dolaze na njih  
izdaleka. Obrtnici i trgovaci se u Zelini nastanjuju zbog bla-

DAN TRGOVIŠTA SVETOG IVANA ZELINE
SV. IVAN ZELINA

godati kraljevog privilegija te Zelina postaje najjače trgovište 
i obrtničko središte između Zagreba, Varaždina i Križeva-
ca. Na ovogodišnjem Danu trgovišta izlagalo je mnoštvo 
izlagača, a sudjelovale su udruge, pojedinci i škole.

Svečana sjednica povodom Dana Zagrebačke županije 
održana je 17. srpnja 2019. godine u hotelu „International“. 
Povelju Zagrebačke županije kao nagradu za uspješan i pre-
dan rad dobilo je Udruženje obrtnika Zaprešić, a ovu znača-
jnu nagradu preuzela je predsjednica Udruženja, Jasenka 
Jančić. 

Udruženje obrtnika Zaprešić predloženo je za nagradu od 
strane Grada Zaprešića s kojim Udruženje odlično surađu-
je. Grad Zaprešić prepoznao je rad i trud Udruženja u una-
pređenju i razvoju obrtništva te cjelokupnog gospodarstva 
Zagrebačke županije. 

Svakako valja istaknuti da je i projekte koje Udruženje 
obrtnika Zaprešić provodi među najznačajnijim je Sajam 
gospodarstva koji se održava više od 20 godina. 

UDRUŽENJU OBRTNIK A ZAPREŠIĆ DODIJELJENA POVELJA 
ZAGREBAČKE ŽUPANIJE

ZAPREŠIĆ
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K AJ SU JELI NAŠI STARI

ja doživjela brojne promjene na bolje. “Ova je vjerojatno 
najbolja manifestacija do sada, ali vi ćete to prosuditi. Ima 
puno novih detalja i u Vrbovcu možemo s ponosom ugostiti 
posjetitelje”, poručio je svim okupljenima Denis Kralj i zah-
valio sponzorima i svima koji su pomogli oko organizacije 
manifestacije. I ove su godine na manifestaciji izlagali, ali i 
prodavali svoje proizvode brojni obrtnici. 

VRBOVEC

Ekipa Udruženja obrtnika Jastrebarsko sudjelovala je na 
tradicionalnoj gastronomskoj manifestaciji Dani vina & kot-
lovina u subotu 28. rujna. U velikoj konkurenciji sudjelova-
lo je i natjecalo se 30 ekipa od kojih su se posebno istakle i 
odnijele nagrade. Prvo mjesto osvojili su Pajdaši  DVD Vukšin 
Šipak, drugo mjesto Kotlovina girls  DVD Donje Izimje, a treće 
mjesto Lovci  DVD Hrastje – Malunje. Iako naše Udruženje nije 
osvojilo niti jednu nagradu, na kraju cjelodnevnog druženja 
uz pohvale na izvrsnoj organizaciji, ostvaren je cilj mani-
festacije uz degustaciju gastro delicija, zajedničko druženje i 
vrhunska zabava. U ekipi Udruženja sudjelovali su Predsjed-
nik Stipe Bučar, Božidar Šiktar, Dalija Markešić, Mario Tončić, 

NASTUP NA KULINARSKOJ MANIFESTACIJI 
DANI VINA & KOTLOVINA

JASTREBARSKO

Nastavljajući dugogodišnju uspješnu suradnju, jaskansko 
udruženje i Sekcija umirovljenih obrtnika Udruženja obrtni-
ka Jastrebarsko organizirala je za svoje članove jednodnevni 
posjet i druženje s umirovljenim obrtnicima Osijeka u Domu 
obrtnika u Aljmašu. 

Dolaskom u Aljmaš i susretom sa domaćinima sudjelovali 
su na misi u crkvi “Gospe od Utočišta” te su posjetili i Vinariju 
Erdut. Potom su krenuli u prostor Doma Udruženja obrtnika 
Osijeka, gdje su nas srdačno dočekali predstavnici Udruženja 
obrtnika i osječki umirovljenici koji su pripremili zajednički 
ručak i druženje uz goste tamburaše iz Sombora, na čelu sa 
predsjednicom Udruženja starih zanata Vojvodine Draganom 
Farkaš. Tom prigodom predsjednik osječkog Udruženja obrt-
nika Dragutin Grabrović uručio je Zahvalnicu predsjedniku 
jaskanskog Udruženja Stipi Bučaru za ostvarenu poslovnu 
suradnju, unapređenje i promidžbu obrtništva, dok su osječ-
ki umirovljenici gostima predstavnicima udruženja poklonili 

SUSRET I DRUŽENJE S UMIROVLJENICIMA I OBRTNICIMA 
UDRUŽENJA OSIJEK

JASTREBARSKO

prigodne majice za uspomenu na ovaj susret. Zajednički su 
zaključili da su ovakva druženja dobro došla i korisna te da 
su kontakti i zbližavanje aktivnih i bivših obrtnika za svaku 
pohvalu, a dogovoren je nastavak suradnje na slijedećem 
susretu u Jastrebarskom. Ovim putem još jednom zahval-
jujemo umirovljenicima i obrtnicima Udruženja Osijek na 
veličanstvenoj i toploj dobrodošlici koju su nesebično pružili 
prilikom dolaska naših članova u njihov Dom.

Mladen Celić, Goran Rački, Ljiljana i Stjepan Slemenšek, De-
nis Krcivoj, Daniel Kišan, Miroslav Ivančić i Monika Čunko.

U Vrbovcu je u subotu, 24. kolovoza, svečano otvorena 39. 
turističko-kulinarska manifestacija „Kaj su jeli naši stari“, a 
prisustvovali su izaslanik predsjednika Vlade Damir Mikul-
jan, saborski zastupnik  Davor Bernardić, župan Zagrebačke 
županije Stjepan Kožić sa zamjenicima, predsjednik Udružen-
ja obrtnika Vrbovec Ivan Leščić, predsjednik Udruženja obrt-
nika Grada Zagreba i potpredsjednik Obrtničke komore Za-
greb Antun Trojnar, član Skupštine Obrtničke komore Zagreb 
Ivica Zanetti i brojni drugi uvaženi gosti.

Izaslanik predsjednika Vlade, Damir Mikuljan je u svom 
govoru naglasio  da kada bismo željeli napraviti profil društ-
va, gastronomija bi svakao bila jedna od tih točaka. “To je 
odraz kulture u pripremanju hrane, ali je i odraz kulture živl-
jenja”, poručio je Mikuljan. Vrbovečki gradonačelnik Denis 
Kralj istaknuo je kako je najvažnija vrbovečka manifestaci-

UO VRBOVEC / UO JASTREBARSKO
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Obrtnik Željko Brodar, inače dugogodišnji član Skupštine 
i Upravnog odbora Udruženja obrtnika Samobor, neće više 
aktivno sudjelovati u komorskim aktivnostima, jer odlazi u 
zasluženu obrtničku mirovinu. 

ŽELJKO BRODAR je vlasnik Obrta EL MO i ELEKTROINŽEN-
JERINGA BRODAR. Obrt EL MO posluje od 1993. g. a tvrtka 
ELEKTROINŽENJERING BRODAR d.o.o. od 2005. g.

Osnovna djelatnost im je proizvodnja razvodno upra-
vljačkih ormara, ali i usluge: projektiranje i izvođenje elek-
troinstalacija jake struje, projektiranje, izrada i montaža 
sustava za kompenzaciju jalove energije, strukturno kabeli-
ranje, elektro održavanje industrijskih postrojenja itd. Ono 
što krasi ovu tvrtku je visoka tehnička stručnost, korektnost 
i profesionalizam. U tvrtki i obrtu zaposleno je između 15-
20 djelatnika i uvijek dosta naučnika. Kod njega se školuju 
naučnici od kojih su mnogi kasnije njegovi radnici. Educiran-
je zaposlenika i vlasnika je imperativ, jer samo nova znanja 
stvaraju visokopozicionirane tvrtke.

Upravo je na području obrazovanja i naukovanja, Željko 
Brodar postigao odlične rezultate. Član je Komisija za licen-
ciranje i pomoćničke ispite. Posjeduje sve potrebne licence i 
zalaže se za interaktivan pristup prema naučnicima. Za takav 
rad, nagrađen je od Obrtničke komore Zagreb 2010. g. Zlat-
nom plaketom, a dobitnik je mnogih priznanja i nagrada za 
taj svoj rad.

Željko Brodar je ugostio mnoge delegacije i obrazovne in-
stitucije, a poznat je po iniciranju EU projekta SMILE IN VET 
kojim je instalirana vrijedna didaktička oprema za provođen-
je strukovnog obrazovnog programa „mehatroničar za pa-
metne kuće“ u srednjoj strukovnoj školi u Samoboru. Sredn-
joj strukovnoj školi u Samoboru donirao je potreban elektro 

ZAHVALNICA OBRTNIKU ŽELJKU BRODARU
SAMOBOR

materijal i elektro laboratorij potreban za učenje elektro 
struke, a nedavno je pomogao i da se instalira 1. e- punioni-
ca za električne automobile. To je jedna od prvih takvih be-
splatnih e-punionica u jednoj od strukovnih škola u RH.

Aktivan je u komorskom ustroju i bio je u četiri manda-
ta član Skupštine Udruženja obrtnika Samobor, član Upra-
vnog odbora Obrtničke komore Zagreb, predsjednik Sek-
cije građevinara Udruženja obrtnika Samobor i član Ceha 
građevinara pri Hrvatskoj obrtničkoj komori u prvom man-
datu.

Vrlo je aktivan u svom mjestu Rakovom Potoku, pa i u 
društvenom i sportskom životu Samobora, što se najbolje vi-
djelo u velikom uspjehu samoborskih rukometašica „Mlado-
sti“ kada su se natjecale u najvišim ligama.  

Ovom prilikom zahvaljujemo se našem vrijednom obrtni-
ku na uloženom trudu i radu u komorskom sustavu!   Zah-
valjujemo gosp. Brodaru na njegovom velikom donatorskom 
srcu!

Ceh intelektualnih i poslovnih usluga  Udruženja obrtnika 
Samobor organizirao je 21. listopada 2019. porezni seminar: 
„Izmjene zakonskih propisa u 4. krugu porezne reforme i 
druge porezne aktualnosti“  koji  je okupio brojne obrtnike, 
poduzetnike i njihove zaposlenike.

S obzirom da su neke zakonske promjene u 4. krugu 
porezne reforme već stupile na snagu, a većina će stupiti na 
snagu 01.01.2020. godine. Tema ovoga seminara izazvala je 
veliki interes obrtnika i poduzetnika jer su mogli iz prve ruke 
saznati koji su zakonski propisi izmijenjeni u okviru porezne 
reforme te sve novosti i obveze vezane za porezno izvješta-
vanje i usklađivanje sa novim zakonima. 

Stručna predavačica tijekom puna dva sata detaljno je 
prezentirala ovu zanimljivu temu i odgovarala na brojna 
pitanja sudionika. Na seminaru su i artikulirani problemi i 
nejasnoće s kojima se posebice susreću računovodstveni 
servisi tijekom izvršavanja svih obveza prema Poreznoj up-
ravi. Najviše zanimanja i rasprave su privukle teme oko novih 

ODRŽAN POREZNI SEMINAR ZA OBRTNIKE I PODUZETNIKE
SAMOBOR

neoporezivih primitaka radnika, ukidanje poreznih rješenja 
za paušaliste, nedopustivost korištenja poreznih pogodno-
sti suprotne svrsi zakona kao i sniženje stope PDV-a za pri-
premanje i usluživanje jela u ugostiteljskim objektima.

Porezni seminar bio je odlična prilika za usavršavanje 
naših obrtnika, kao i njihovo međusobno povezivanje i ne-
formalno druženje. 
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PODIJELJENE POTVRDE O SUDJELOVANJU NA 
RADIONICAMA KLUBA ZA ZAPOŠLJAVANJE RADO

Održane su prve podijele Potvr-
da o aktivnom sudjelovanju na 
radionicama Kluba za zapošl-
javanje RADO. Potvrde je podi-

jelio voditelj Kluba, Krunoslav Knežević i 
stručna suradnica Daria Kireta. U prvom 
ciklusu 69 sudionika primilo je Potvrdu o 
aktivnom sudjelovanju. Prvi ciklus završio 
je jako uspješno, naime od svih polaznika, 
oko 25% njih se zaposlilo,  oko 20% krenu-
lo je  u samozapošljavanje, a njih  10 % 

NOVI CIKLUS MOTIVACIJSKIH RADIONICA KLUBA RADO

Nakon odlično završenog prvog 
ciklusa klub RADO krenuo je s 
novim jesenskim ciklusom mo-
tivacijskih radionica s grupom 

polaznika u Velikoj Gorici, izabranom uz 
pomoć ispostave HZZ Velika Gorica. 

Odazvalo se 12 kandidatkinja/a, a ne-
kolicina će ih se još pridružiti. Kandidat-

prepoznalo je važnost obrazovanja i žele 
nastaviti dodatno se obrazovati.

Radionice kluba RADO se održavaju u 
sklopu projekta Osnaživanje i aktiviranje 
ranjivih skupina za tržište rada te je tre-
nutačno završen prvi ciklus. Klub djeluje 
u Zagrebačkoj županiji u prostorijama 
Udruženja obrtnika u Jastrebarsko, Velika 
Gorica, Dugo Selo, Ivanić Grad, Sveti Ivan 
Zelina, Vrbovec, Zaprešić, Samobor.

kinje/i imat će priliku osnažiti se za tržište 
rada putem stjecanja i prakticiranja vješti-
na komuniciranja i kroz karijerno savjeto-
vanje, dodatno će im biti ponuđena mo-
gućnost osposobljavanja za EU projekate, 
kao i osposobljavanje za vizažistice/e u 
Obrtničkom učilištu. Radionice se održa-
vaju u Udruženju obrtnika Velika Gorica. 

KOLONA SJEĆANJA U VUKOVARU

Povodom obilježavanja Dana sjećanja 
na žrtve Vukovara, zagrebački obrt-
nici posjetili su 18. studenog Vuko-

var i sudjelovali u Koloni sjećanja na žrtve 
poginule za vrijeme Domovinskog rata. Na 

taj način obrtnici iz Zagrebačke županije i 
grada Zagreba odali su počast svima oni-
ma koji su svoj život dali za obranu grada 
Vukovara - simbola hrvatske slobode, a 
samim time za slobodnu i neovisnu Hrvat-

sku. Uz puno emocija s više tisuća sudioni-
ka, dostojanstveno su koračali u koloni od 
vukovarske bolnice do memorijalnog gro-
blja gdje su kod velikog križa za sve žrtve 
zapalili svijeću i položili vijenac.



SAJMOVI / OBRTNIČKO UČILIŠTE CROAGRO / KONFERENCIJA

44  |  OBRTNIČKI LIST

Završna konferencija projekta “Pismenost za sadašnjost i budućnost”, odobrenog 
u sklopu poziva „Unaprjeđenje pismenosti-temelje cjeloživotnog učenja“ održana je 
28.11.2019. godine u Školi za montažu instalacija i metalnih konstrukcija. Projektne 
aktivnosti bile su usmjerene na poticanje čitalačke, digitalne i financijske pismenosti 
učenika osnovne i strukovne škole. Na konferenciji su predstavljeni rezultati projekta 
koji je trajao 2 godine. Nastavnici Škole za montažu instalacija i metalnih konstrukci-
ja predstavili su provedbu izvannastavnih aktivnosti „Ja na tržištu rada“ i „Učenički 
obrt“. Nastavnice Osnovne škole Sesvetska s učenicima sudionicima projekta pred-
stavile su  provedbu izvannastavnih aktivnosti „Novac- dokument jezika i pisma“  i  
„Čitam, pišem, pamtim“. Izavannastavne aktivnosti izazvale su velik interes učenika; 

ZAVRŠNA KONFERENCIJA PROJEKTA “PISMENOST ZA SADAŠNJOST I BUDU-
ĆNOST”

planirano je bilo 48 sudionika a ostvareno 80. Škole će nastaviti s provedbom te će na taj način osigurati održivost projekta, a nastavni 
materijali su dostupni na web stranicama škola za širu upotrebu svim zainteresiranim nastavnicima.

Edukaciju nastavnika te mentoriranje prilikom izrade kurikuluma izvannastavnih aktivnosti i nastavnih materijala koji su postavl-
jeni na otvoreni digitalni repozitorij pružali su predavači Obrtničkog učilišta. Ukupna vrijednost projekta je 896.753,96 HRK u cijelosti  
financirana iz EU potpore putem Europskog socijalnog fonda. 

Obrtnička komora Zagreb sudjelovala je u provedbi izvannastavne aktivnosti „Učenički obrt“ osiguravajući posjete učenika i up-
oznavanje s djelokrugom rada, potporom obrtnicima te davala informacije o organiziranosti obrta i mogućnostima daljnjeg obrazo-
vanja za sve one učenike koji će u budućnosti postati njeni članovi.

Na konferenciji su bili nazočni članovi timova iz Škole za montažu instalacija, Osnovne škole Sesvetska Sela, predstavnici Grada 
Zagreba, Obrtničke komore Zagreb,  ravnatelji strukovnih škola, nastavnici i učenici,  te obrtnici koji surađuju u provedbi strukovnih 
programa obrazovanja.

Dana, 5. prosinca, na Zagrebačkom 
velesajmu otvoren je  CROAGRO 
2019 - SAJAM POLJOPRIVREDE, 
POLJOOPREME I MEHANIZACI-

JE na kojem i Obrtnička komora Zagreb 
izlaže te predstavlja autentične i hrvatske 
proizvode obrtnika grada Zagreba i Za-
grebačke županije.

Sajam je organiziran u zajedničkoj 
suradnji  Gospodarskog lista i Zagrebačk-
og velesajma d.o.o. koji su zajedničkim 
snagama odlučili obnoviti tradiciju pol-

MINISTRICA POLJOPRIVREDE MARIJA VUČKOVIĆ POSJETILA IZLO-
ŽBENI PROSTOR KOMORE ZAGREB NA SAJMU CROAGRO 2019.

joprivrednog sajmovanja u glavnom gra-
du Hrvatske. Sajam je otvorila ministrica 
poljoprivrede Marija Vučković, a organi-
zaciju sajma pozdravila je i zamjenica gra-
donačelnika grada Zagreba, doc.dr.sc. Ol-
ivera Majić. 
Na samom otvorenju sajma prisustvovali 
su i predsjednik Obrtničke komore Zagreb 
dr.sc. Mirza Šabić i potpredsjednici Marko 
Cesar i Ivan Leščić koji su zajedno s min-
istricom poljoprivrede Marijom Vučković 
posjetili štand Obrtničke komore Zagreb. 

doc.dr.sc. Olivera Majić, zamjenica gradonačelnika

mr.sc. Marija Vučković, ministrica poljoprivrede
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ODRŽANA POČETNA KONFERENCIJA PROJEKTA 
‘’MAKEOVER K ARIJERE – PODRŠK A ZAPOŠLJAVANJU U 
SEKTORU NJEGE TIJELA’’

Početna konferencija projekta ‘’Makeover kari-
jere – podrška zapošljavanju u sektoru njege tijela’’ 
(UP.01.3.1.01.0045)  održana je 4.10.2019. godine u Maloj 
dvorani HOK-a  s početkom u 11:00 sati. Članovi LPZ-a 
ujedinjeni u partnerstvu projekta ‘’Makeover karijere - 
podrška zapošljavanju u sektoru njege tijela’’ usmjereni 
su na učinkovitu provedbu mjera SRLJP GZ 2017.-2020. 
i povećanje zapošljivosti žena koje su danas jedna od 
najranjivijih skupina na tržištu rada. Fokus konferenci-
je bile su projektne aktivnosti kojima se navedeni ciljevi 
ostvaruju. 

Na početnoj konferenciji je oko 40 sudionika i sudi-
onica upoznato s projektnim aktivnostima čija se proved-
ba odvija kroz 3 ciklusa te se raspravljalo i o sljedećim 
temama: obrazovanje odraslih u RH, važnost obrazovan-
ja u obrtničkom sustavu i položaj žena na tržištu rada. 

Konferenciju je otvorila i vodila voditeljica projekta 
“Makeover karijere”, Daria Kireta iz Obrtničkog učilišta. 
Predstavnica Ministarstva znanosti i obrazovanja, Verica 
Batur održala je predavanje o implementaciji EU agen-
de za obrazovanje odraslih. Marija Halić, predstojnica 
regionalnog ureda Hr vatskog zavoda za zapošljavanje u 
Zagrebu, održala je odličnu izlaganje te uputila  prisutne 
u statističke podatke Hr vatskog zavoda za zapošljavan-
je vezane uz nezaposlenost žena. Potpredsjednica Obrt-
ničke komore Zagreb, Spomenka Krebsz, objasnila je 
ulogu Obrtničke komore Zagreb u cijelom procesu obra-
zovanja koje Komora provodi. 

Detaljan osvrt na aktivnosti projekta dale su pred-
stavnice partnera: Tanja Prekodravac (SELECTIO), Carmen 
Majetić Pavić (ODRAZ) i Tamara Didak (ZICER).

Što se tiče samog projekta, u dva ciklusa se za sudjelo-
vanje na projektu prijavilo preko 200 žena, a više od 50 
ih je sudjelovalo u projektu. Trenutno, projekt nastavlja 
dalje s 3. ciklusom u kojem će fokus biti obrazovanje ne-
zaposlenih žena za poslove manikure.

RAZVOJ NOVE KVALIFIKACIJE ULAZI U SLJEDEĆU FAZU
U Erasmus+ KA3 projektu SHVET - Smart Development of HVET for Highly Skilled and Mobile Workforce Obrtničko učilište s 

partnerima razvija novu kvalifikaciju za Stručnjaka za primjenu pametnih instalacija u zgradarstvu na razini 5 Hrvatskog kvalifikacijsk-
og okvira. Konzultirajući poslodavce i stručnjake iz područja automatizacije zgrada i provodeći anketu među njima, identificirali smo 
dužnosti i skupove zadataka koje su potrebne budućem stručnjaku za primjenu pametnih instalacija u zgradarstvu. 

Rezultati nacionalnih i zajedničkih fokus grupa dali su partnerima temelje za daljnji razvoj i strukturiranje ključnih poslova. Partneri 
su zatim organizirali radionice s poslodavcima i stručnjacima na kojima su se definirale kompetencije potrebne da budući stručnjak 
uspješno izvršava ove zadatke. Tijekom radionica utvrđena su tri područja na kojima će se temeljiti kvalifikacija: hardware i instalacija 
(određivanje opreme i rješenja, upute za instalaciju i ožičenje, potpora korisnicima i nova tehnička rješenja), softver i instalacija (insta-
lacija softvera, testiranje, dijagnostika, puštanje u rad te odražavanje) te transverzalna znanja (upravljanje, komunikacija, marketing 
i sl.).  

Sljedeći korak u procesu izrade kvalifikacijskog profila za stručnjaka za primjenu pametnih instalacija u zgradarstvu je izrada pre-
poruka za skupove ishoda učenja. Glavna svrha ovog koraka je osiguravanje usklađenosti kvalifikacije s očekivanjima na tržištu rada 
te razvoj kurikuluma kojim će se omogućiti priznavanje znanja neovisno gdje su stečena (u Hrvatskoj, Sloveniji, Italiji, ali i drugim 
zemljama). Izrada profila kvalifikacija razvija se u transnacionalnom kontekstu uzimajući u obzir specifičnosti trenutnog tržišta rada i 
budućih trendova koje su utvrdili poslodavci u sve tri partnerske zemlje.
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STRUČNI PRILOG PROMJENE U OPOREZIVANJU

 IV. krug porezne reforme donosi 
od sljedeće godine neke promjene u 
poreznom sustavu. Na temelju prijedloga 
Vlade RH u nastavku dajemo sažet prikaz 
važnijih novosti koje se očekuju.

      Očekuje se da će izneseni prijedlozi 
biti na javnoj raspravi i doneseni do kra-
ja ove godine. U skladu s dosadašnjom 
praksom za očekivati je da će ozakonje-
ni propisi imati neke razlike u odnosu na 
predložene.

Predložene su sljedeće promjene:
POREZ NA DODANU VRIJEDNOST

o Sniziti će se stopa PDV-a s 25 % 
na 13 % za pripremanje i usluživanje jela 
u ugostiteljskim objektima.

o Prag za primjenu postupka 
oporezivanja prema naplaćenim naknad-
ama biti će povećan s 3.000.000,00 kuna 
na 7.500.000,00 kn. Porezni obveznici 
koji to žele moći će već u 2020. godini ko-
ristiti tu mogućnost.

o Provest će se usklađenje s 
Direktivom Vijeća (EU) 2018/1910 od 
4. prosinca 2018. o izmjeni Direktive 
2006/112/EZ u pogledu pojednostavn-
jenja određenih pravila sustava PDV-a 
za oporezivanje trgovine među drža-
vama članicama. Pojednostavljenja se 
odnose na prijenos dobara koji obavlja 
porezni obveznik, a koja čine dio njegove 
poslovne imovine, u drugu državu člani-
cu na temelju aranžmana za premještan-
je dobara, na način da se taj prijenos ne 
smatra se isporukom dobara uz nakna-
du.

o Predlaže se odredba kojom bi 
se propisala mogućnost ispravka obveze 
PDV-a kod promjene porezne osnovice 
u slučaju kada porezni obveznik kojemu 
su isporučena dobra ili obavljene usluge 
nema sjedište, prebivalište ili uobičaje-
no boravište i nije registriran za potrebe 
PDV-a u tuzemstvu, a pisano izvijesti is-
poručitelja da nije zatražio povrat PDV-a 
prema odredbama čl. 67. ili čl. 68. Zakona 
o PDV-u.

o Predlaže se brisanje uvjeta za 
primjenu oslobođenja od plaćanja PDV-a 
za isporuke u okviru određenih djelatno-
sti od javnog interesa kada iste obavljaju 
ostale osobe na koje nisu prenijete javne 
ovlasti. Ovom izmjenom želi se izjed-
načiti primjena oslobođenja od plaćanja 
PDV-a za isporuke u okviru određenih 
djelatnosti od javnog interesa kada iste 
obavljaju osobe na koje nisu prenijete 

PREGLED NAJAVLJENIH PROMJENA     
U OPOREZIVANJU OD 1. SIJEČNJA 2020.

javne ovlasti.
o Jasnije i detaljnije će se propi-

sati uvjeti za primjenu oslobođenja pri is-
poruci dobara unutar Europske unije - čl. 
41 st.1. t. a) Zakona o PDV-u. Predlaže se 
propisivanje da su PDV-a oslobođene is-
poruke dobara koje prodavatelj ili osoba 
koja stječe dobra ili druga osoba za njihov 
račun otpremi ili preveze iz tuzemstva u 
drugu državu članicu te uvjeti koji moraju 
biti ispunjeni. Također se predlaže propi-
sivanje odredbi o tome kada se ne može 
primijeniti oslobođenje za isporuke un-
utar Europske unije.

POREZ NA DOHODAK
o Uvode se olakšice mladima do 

30 godina na sljedeći način:
o za mlade do 25 godina života 

umanjivati će se obveza poreza na do-
hodak utvrđena po osnovi nesamostal-
nog rada za 100% i to za oporeziv doho-
dak od nesamostalnog rada do iznosa 
360.000,00 kn.

o za mlade od 26 do 30 godina 
života umanjivati će se obveza poreza na 
dohodak utvrđena po osnovi nesamo-
stalnog rada za 50% i to za oporeziv do-
hodak od nesamostalnog rada do iznosa 
360.000,00 kn.

o Primicima od nesamostalnog 
rada više se neće smatrati premije osig-
uranja koje poslodavci plaćaju za svoje 
radnike po osnovi dopunskog i dodatnog 
zdravstvenog osiguranja do određene 
svote na temelju vjerodostojne doku-
mentacije. Svota  će biti naknadno prop-
isana Pravilnikom o porezu na dohodak.

o Izjednačio bi se i porezni tret-
man otpisa pojedinih tražbina obvezni-
ka poreza na dohodak koji obavlja neku 
samostalnu djelatnost (obrt) s otpisima 
potraživanja kod obveznika poreza na 
dobit.

o Ukinuti će se izdavanje poreznih 
rješenja za paušalne obveznika porez na 
dohodak.

POREZ NA DOBIT
o Proširiti će se primjena stope 

poreza na dobitak od 12% na sve porezne 
obveznike koji su ostvarili ukupni pri-
hod od 7.500.000,00 kn. Prema tome,  
sadašnjih 3.000.000,00 ukupnih priho-
da podiže se na 7.500.000,00 kn.  Oni 
čiji će ukupni prihod iznositi 7.500.00,01 
kn  i više, plaćat će porez na dobitak po 
stopi od 18%. Već pri utvrđivanju predu-

jma poreza na dobitak za 2020. godinu 
poduzetnici koji u 2019. godini iskažu 
obvezu poreza na dobitak, ali su u 2019. 
ostvarili ukupni prihod  do 7.5000.000,00 
kn  (red.br. 1. Obrasca PD za 2019.), mogu 
primijeniti stopu od 12%.  Svi ostali prim-
jenjuju stopu od 18%.

o Predloženo je da fizička osoba 
koja obavlja samostalnu djelatnost i ob-
veznik je porez na dohodak, po „sili zako-
na“ postaje obveznik poreza na dobitak 
ako je u prethodnom poreznom razdo-
blju ostvarila ukupni primitak veći  od 
7.500.000,00 kn. Ovo postaje jedini krit-
erij za prelazak iz sustava poreza na do-
hodak u sustav poreza na dobitak. Visina 
ostvarenog dohotka, vrijednost dugotra-
jne imovine i broj zaposlenih – više nema 
značenje!

o Prag za utvrđivanje osnovice 
poreza na dobitak prema novčanom 
načelu povećat će se s dosadašnjih 
3.000.000,00 kn na 7.500.000,00 kn priho-
da. I dalje je prelazak na novčano načelo 
isključivo odluka samog poduzetnika!

o Porezno priznatim troškom 
smatrat će se i trošak vrijednosnog usk-
lađenja potraživanja koja su potraživan-
ja utužena ili se zbog njih vodi ovršni 
postupak, ako su prijavljena u steča-
jnom postupku nad dužnikom ili ako je 
postignuta nagodba s dužnikom koji nije 
povezana osoba, prema posebnom prop-
isu u slučaju stečaja, arbitraže i mirenja.  
Prema tome, u smislu porezno priznatog 
troška to se više NEĆE  ograničavati samo 
na dužnike koji su obveznici poreza na 
dobitak.

o Kod prijave poreza na dobitak 
za 2020. godinu biti će moguće otpisa-
ti zastarjela potraživanja  do 5.000,00 
kn  po pojedinom kupcu – nepovezanoj 
osobi  neovisno o tome da li se u ulozi 
kupca javlja trgovačko društvo, obrtnik, 
zaklada, neprofitna organizacija, korisnik 
državnog proračuna itd.   To znači da se 
više neće ograničavati mogućnost porez-
no priznatog otpisa samo na nepovezane 
osobe koje su obveznici poreza na dobit.

o U rashode darovanja i dalje 
ulaze plaćeni troškovi za zdravstvene po-
trebe fizičkih osoba ali se predlaže da se 
oni prošire i na  troškove prijevoza i sm-
ještaja u zdravstvene ustanove.

o Neprofitne organizacije koje su  
po osnovi obavljanja gospodarske djelat-
nosti ujedno i obveznici poreza na do-
bitak  i dalje će imati mogućnost izbora 
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plaćanja poreza u paušalnoj svoti.  Prema 
novom prijedlogu Zakona to se odnosi 
na one neprofitne osobe  koje u prethod-
nom poreznom razdoblju nisu po osnovi 
obavljanja gospodarske djelatnosti os-
tvarile prihode veće od  7.500.000,00 
kn. U skladu s prijedlogom spomenute 
neprofitne organizacije  koje u 2019. po 
osnovi obavljanja gospodarske djelatno-
sti ostvare prihod manji od 7.500.000,00 
mogle bi  u 2020. plaćati porez na dobitak 
u paušalnoj svoti.

o Pravila protiv premještanja do-
bitka se proširuju na izlazno oporezivan-
je, hibridne neusklađenosti i neusk-
lađenost rezidentnosti.

o Mijenjaju se rokovi za pod-
nošenje prijave poreza na dobitak kod 
stečaja i likvidacije. Kod otvaranja steča-
jnog postupka prijava poreza na dobitak  
podnosi se u roku od 30 dana od isteka 
poreznog razdoblja.  Porezna prijava koja 
se odnosi na razdoblje od otvaranja do 
okončanja postupka likvidacije  podnosi 
se u roku od 8 dana od isteka poreznog 
razdoblja.

o Uvodi se obveza podnošen-
ja porezne prijave u slučaju prestanka 
društva bez postupka likvidacije.

Predložene  izmjene NE odnose se na 
prijavu poreza na dobitak za 2019. godinu 
nego bi se trebale primjenjivati u postup-
ku podnošenja prijave poreza na dobitak 
za 2020. godinu i nadalje, odnosno za 
porezno razdoblje koje počinje teći od 1. 
siječnja 2020. godine.

ZAKON O FISKALIZACIJI U PROMETU 
GOTOVINOM

o Nameće se obveza fiskalizacije 
za prateće dokumente koji se izdaju pri-
je samog izdavanja fiskaliziranog računa. 
Obveznici fiskalizacije morati će se izjasn-
iti koriste li po poslovnicama mogućnost, 
odnosno imaju li potrebu, izdavanja 
takvih dokumenata te se obveza fiskali-
zacije tih pratećih dokumenata nameće 
samo tim obveznicima fiskalizacije. 
Fiskaliziranje pratećih dokumenata neće 
isključiti fiskalizaciju računa za isporuku. 
U skladu s predloženim izmjenama od 1. 
siječnja 2020. godine prateći dokumenti 
na kojima se navode podaci o plaćanju 
evidentirati će se u sustavu fiskalizacije 
te će ih sustav Porezne uprave povezivati 
s izdanim i fiskaliziranim računima.

o Uvodi se QR kod kao obvezni el-
ement svakog računa kako bi se omogući-
la brža i lakša provjera računa. Obveznici 
fiskalizacije za korištenje QR koda trebali 
bi prilagoditi svoja fiskalna rješenja stoga 
bi se obveznicima ostavio dovoljan rok 

prilagodbe te bi primjena fiskalizacije s 
QR kodom započela 1. siječnja 2022. g.

ZAKON O POSEBNOM POREZU NA MO-
TORNA VOZILA

o Propisuje se uvjet za oslo-
bođenje od plaćanja upravne pristojbe 
za srodnike u uspravnoj liniji koji rabljeno 
motorno vozilo stječu na temelju ugov-
ora o darovanju. Uvjet za primjenu oslo-
bođenja bio bi da je to vozilo prethodno 
registrirano na darovatelja. Na taj način 
spriječila bi se dosadašnja praksa izb-
jegavanja plaćanja upravne pristojbe.

 
OPĆI POREZNI ZAKON

o Predlaže se novi čl. 12.a kojim bi 
se propisivala nedopustivost korištenja 
poreznih pogodnosti suprotno svrsi za-
kona. Tako se smatra da poslodavac ne bi 
trebao ugovarati druge načine obavljanja 
nekog posla koji ima obilježja nesamos-
talnog rada. Smatra se također nedopus-
tivim stalna promjene organizacijskog 
oblika kada se za svaki ugovoreni posao 
koristi drugi organizacijski oblik s nižim 
poreznim stopama. Ako poduzetnik u 
isključivu svrhu korištenja niže porezne 
stope, izbjegavanja plaćanja poreza ili 
smanjenja porezne obveze koristi pov-
ezana društva smatra se također ko-
rištenje pogodnosti koje nisu u skladu sa 
zakonom.

o U dijelu Općeg poreznog za-
kona koji uređuje poslovanje povezanih 
osoba u čl. 49. dodan je st. 3. koji uvjetuje 
priznavanje poslova između povezanih 
osoba samo ako bi i druge osobe koje 
nisu u takvom odnosu pod jednakim 
ili sličnim okolnostima ostvarile takve 
poslovne odnose.

o Kad je riječ o nadležnos-
ti poreznog tijela predlaže se dopuna 
Općeg poreznog zakona u čl. 53. prema 
kojem bi ustrojstvena jedinica prema 
sjedištu ostavitelja bila mjerodavna za 
donošenje rješenja o pravnim sljednici-
ma.

o Kad je riječ o zastari dodaje se 
st. 9. u čl. 8. OPZ-a. Prema tome stavku, 
zastara prava na naplatu i na utvrđivan-
je prava na naplatu poreznog duga ne bi 
tekla od smrti poreznog obveznika do 
trenutka izvršnosti rješenja o pravnim 
sljednicima. To se odnosi i na obveze nas-
tale prije smrti poreznog obveznika koje 
još nisu utvrđene.

o Kad je riječ o poreznom nadzo-
ru i izboru poreznog obveznika za na-
dzor predlaže se promjena prema kojoj 
bi porezno tijelo odlučivalo o provedbi 
poreznog nadzora prema procjeni rizika, 

pri čemu imaju prednost veliki poduzetni-
ci, poduzetnici kod koji je vjerojatno riječ 
o primjeni poreznih pogodnosti koje im 
ne pripadaju kao i korištenju poreznih 
povlastica u slučaju povezanih osoba.

o Prijedlogom dopuna OPZ-a 
u čl. 192. dopunjuju se najteži porezni 
prekršaji (kazne do 500.000,00 kn) kao 
što je nečuvanje knjigovodstvenih ispr-
va, poslovnih knjiga i drugih evidencija u 
rokovima koji nisu u skladu s propisima.

o Promjenama u čl. 193. težim 
poreznim prekršajima (kazne do 
300.000,00 kn) okarakterizirana je pojava 
ako se evidencije o dnevnom gotovins-
kom prometu ne vode na mjestima na 
kojem se gotovinski primitci ostvaruju ili 
se ne osigurava dostupnost tih evidenci-
ja poreznom tijelu. Jednako tako težim 
prekršajima smatra se i neosiguranje čitl-
jivih i sustavnih podataka za slučaj kada 
se knjige i druge evidencije vode u elek-
troničkom obliku.

o Promjenama u čl. 194. OPZ-a 
smatra se lakšim poreznim prekršajima 
(kazne su zaprijećene do 200.000,00 kn) 
neobavljanje popisa imovine i obveza u 
rokovima kako je to propisao OPZ u čl. 66.

ZAKON O ADMINISTRATIVNOJ SURAD-
NJI U PODRUČJU POREZA

o Uređuje se pitanje definicije 
prekograničnog  aranžmana, tj. aranžma-
na koji se odnosi na više od jedne države 
članice ili na jednu državu članicu i treću 
zemlju uz ispunjavanje određenih uvjeta.

o Uređuje se pojam posrednika 
u prekograničnom aranžmanu, tj. osobe 
koja osmišljava, stavlja na tržište ili orga-
nizira prekogranični aranžman o kojem 
se izvješćuje ili takav aranžman stavlja na 
raspolaganje s ciljem njegove provedbe 
ili upravlja njegovom provedbom.

o Uređuje se pojam povezano 
poduzeće koje podrazumijeva osobu 
koja je povezana s drugom osobom na 
najmanje jedan od propisanih načina. 
Nažalost i u ovom se Zakonu svojevrsno 
nasilje nad hrvatskom pravnom termi-
nologijom budući da opisani sadržaj više 
odgovara terminu trgovačko društvo 
nego poduzeće koje je praktički jedna 
od poduzetničkih djelatnosti trgovačkog 
društva.

o Posrednicima se propisuje ob-
veza dostave informacije u vezi s prek-
ograničnim aranžmanima o kojima se izv-
ješćuje, a koje su im poznate, u njihovom 
su posjedu ili se nalaze pod njihovom 
kontrolom, Min. financija, Poreznoj up-
ravi. U vezi s tim propisuju se rokovi do-
stave i uvjeti oslobođenja od dostave.

STRUČNI PRILOG PROMJENE U OPOREZIVANJU
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HIGIJENSKI MINIMUM

TEČAJ HIGIJENSKOG MINIMUMA

Za osobe koje na svojim radnim mjestima u proizvodnji ili prometu hranom i vodom za ljudsku potrošnju dolaze u dodir s 
hranom te za osobe koje rade na pripremi i serviranju hrane.

Zakonom o zaštiti pučanstva od zaraznih bolesti osobe koje na svojim radnim mjestima u proizvodnji ili prometu hranom i 
vodom za ljudsku potrošnju dolaze u dodir s hranom te osobe koje rade na pripremi i serviranju hrane moraju imati potrebna znanja 
o zdravstvenoj ispravnosti hrane i osobnoj higijeni („Tečaj higijenskog minimuma“). Tražena potrebna znanja o zdravstvenoj isprav-
nosti hrane i osobnoj higijeni osobe moraju imati prije početka rada, odnosno obnavljati ih svakih pet godina.

Osobe koje su završile sveučilišni diplomski studij ili specijalistički diplomski stručni studij iz područja: medicine, farmacije, 
sanitarnog inženjerstva, biokemijskog inženjerstva, prehrambenog inženjerstva, nutricionizma, biologije, biotehnologije i veterinar-
skih znanosti posjeduju potrebna znanja o zdravstvenoj ispravnosti hrane i osobnoj higijeni te su izuzete od prethodno navedene 
obveze. Troškove stjecanja potrebnog znanja odlukom utvrđuje ministar, uz prethodno pribavljeno mišljenje Hrvatskog zavoda za 
javno zdravstvo, a navedene troškove snosi poslodavac. 

Odredbama Pravilnika o načinu i programu stjecanja potrebnog znanja o zdravstvenoj ispravnosti hrane tečajevi se organiziraju 
po osnovnom i proširenom programu. Tečaj obuhvaća edukaciju iz dostupnih materijala i/ili teorijske nastave te provjeru stečenog 
znanja pred Ispitnom komisijom. Prijava za Tečaj podnosi se putem pravne odnosno fizičke osobe poslodavca kod koje je radnik 
zaposlen ili osobno.

Osnovni program

Pohađanje tečajeva po osnovnom programu obuhvaća osobe koji rade u sljedećim djelatnostima:
1. ugostiteljski objekti u kojima se pripremaju i poslužuju pića i topli napitci
2. skladišta i trgovine zapakirane i nezapakirane hrane koja nije lako kvarljiva i ne zahtijeva posebne temperaturne uvjete čuvanja
3. skladišta i objekti prodaje izvan prostorija zapakirane ili nezapakirane hrane koja zahtijeva ili ne zahtijeva posebne tempera-

turne uvjete čuvanja (prodajna vozila, kiosci, automati, rashladne škrinje)
4. objekti u kojima se isključivo peku smrznuti pekarski proizvodi
5. objekti u kojima se isključivo pripremaju, peku i poslužuju prhka, lijevana ili dizana tijesta
6. tržnice na veliko i malo koje obavljaju prodaju hrane izvan prostorija, osim primarnih proizvoda
7. objekti u kojima se obavlja više djelatnosti, a koje su obuhvaćene točkama 1. do 6. 
8. objekti u kojima se pružaju ugostiteljske usluge na obiteljskom poljoprivrednom gospodarstvu
9. objekti koji se primarno koriste kao privatni stambeni prostori, a u kojima se priprema svježi sir i vrhnje radi stavljanja na tržište
10. objekti u kojima se obavlja djelatnost skladištenja hrane životinjskog podrijetla koji ne podliježu odobravanju u skladu s Ured-

bom (EZ) br. 853/2004 Europskog parlamenta i Vijeća od 29. travnja 2004. o utvrđivanju određenih higijenskih pravila za hranu 
životinjskog podrijetla SL L 139, 30. 4. 2004.

11. sabirališta mlijeka od dva ili više proizvođača u sustavu otkupa od jednog objekta odobrenog za preradu mlijeka
12. objekti u kojima se obavlja djelatnost punjenja i pakiranja pčelinjih proizvoda, osim primarne proizvodnje i osim dodataka 

prehrani
13. mesnice
14. ribarnice
15. sabirališta divljači

Pravilnikom o načinu i programu stjecanja potrebnog znanja o sprečavanju zaraznih bolesti propisano je da:

osobe koje obavljaju poslove u proizvodnji, odnosno prometu kozmetičkih proizvoda, a koje na svojim radnim mjestima 
dolaze u neposredan dodir s kozmetičkim proizvodima, te fizičke osobe koje samostalno obavljaju djelatnost pružanja uslu-
ga njege ili uljepšavanja lica i tijela, kao i osobe koje obavljaju poslove unošenja boja i stranih tijela u kožu i sluznice, moraju 
imati potrebna znanja o sprečavanju zaraznih bolesti prije početka rada.

STRUČNI PRILOG
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